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Prišla jar
Kráča Slnko po oblohe, usmieva sa veselo,

rozospievať všetky vtáky asi sa mu zachcelo.

Usadí sa slnko zlaté na kraj každej vetvičky,
naučí sa všetky noty prvej jarnej pesničky.

Unavená pani zima, zložila sa k spánku,
na jej miesto nastúpila jar v sprievode vánku.

Privolala teplé slnko, lastovičky z diaľky,
rozhodila kvety na zem pod kríčky fialky.

Zaobliekla lesy, háje, vtákom dala noty,
slávik jej hneď pohotovo novú pieseň nôti.

Tešíme sa, že si prišla, milá, krásna pani,
teplo, radosť doniesla si, vitaj medzi nami.

Spoločenskú kroniku zostavili Silvia Bračová a Eva Benkőová

70  Január:  Mária Borbélyová (Bratislavská cesta),  Monika Szabóová, Zuzana Bujáková, 
  Jaroslav Divéky, Mária Zsiláková
 Február:  Eva Vlčková, Ema Žigová
 Marec:  Zuzana Marsovszká, Rudolf Žilinsky, Elena Baloghová (Gorkého ul.),  
  Alexander Buják, Edita Csányiová

75  Január:  Helena Moravčíková, Mária Mészárosová (Hviezdoslavova ul.), Terézia Ladicsová,  
  Božena Mészárosová, Štefan Csanda, Jozef Balogh (T. Vansovej) 
 Február:  Klára Noskajová
 Marec:  Helena Vidová (Horná), Magdaléna Schvábová, Helena Csányiová (Ľ. Kossutha)

80  Január: Anna Morvaiová
 Február: Mária Kollárová
 Marec:  Július Vida (Horná), Valéria Dózsová (Kollárova ul.)

85  Január:  Ján Szőgyényi  
 Február:  Katarína Vargová
 Marec:  František Zajíček, Marcela Ladicsová

90  Január:  Jozef Buják (Záhradnícka ul.)

JUBILANTI
OPUSTILI NÁS

2020
Hilda Morvaiová (1959)       28.6 
Valéria Borbélyová (1933)    7.12
Katarína Hegyiová (1953)     9.12
Jozef Chmelovič (1954)     9.12
Oľga Ballová (1959)     10.12
Pavol Šrámek (1952)     25.12
2021
Ladislav Csikós (1941)       5.1
Anna Mészárosová (1925)   6.1
Tibor Brenkus (1963)    10.1
Štefan Balogh (1943)     17.1
Jozef Tóth  (1942)    18.1
Anna Csányiová (1940)     20.1
Mária Tóthová (1944)      21.1
Štefan Tóth (1942)    23.1
Ján Vincze (1944)    25.1
Imrich Bokor (1952)     28.1
Valéria Vanyová (1938)    28.1
František Borbély (1929)    7.2
Ladislav Švec (1951)     7.2
František Vida (1927)     8.2
Štefan Buják (1961)   11.2
Štefan Balog (1930)    13.2

V roku 2020 mala naša obec spolu 5 242 
obyvateľov. Narodilo sa 45 novorodencov 
– 30 dievčatiek a 15 chlapčekov - a 28 

mladých párov si sľúbilo vernosť.  Vlani nás 
navždy opustilo 60 našich  spoluobčanov: 

34 žien a 26 mužov. V roku 2020 sa 
prisťahovalo do Tvrdošoviec 64 nových 
obyvateľov a 62 sa odsťahovalo z obce.

KRÁTKA ŠTATISTIKA Z ROKU 2020

2020
Lucas Zaťko                  2.6
Gréta Simonová           19.9
Rebeka Brenkusová      8.10
Matias Bugyík              13.10
Gréta Szabó                  17.10
Dominik Szikora          3.12
2021
Peter Mészáros     5.1  
Nelly Kupecká         30.1

VÍTAJTE MEDZI NAMI

2020
Róbert Dudek a Ing. Sabína Borbélyová    10.10
Ladislav Bahorec a Marianna Vadkertiová 10.10
2021
Ladislav Balogh a Gabriela Herceg         12.2

MLADOMANŽELIA

VÁŽENÍ ČITATELIA!  
Oznamujeme vám, že Tvrdošovský spravodaj si môžete  naďalej predplatiť za výhodnú cenu: 3 € na 1 rok.  

Vzhľadom na momentálnu situáciu náš magazín si môžete predplatiť aj bankový prevodom.
Číslo účtu: SK58 5200 0000 0000 0888 4891

Variabilný symbol: 11  Správa: Tvrdošovský spravodaj
Pokiaľ nemáte možnosť preukázať financie, volajte na číslo  035 6492 202 a dohodneme si presný čas  

na vyplatenie predplatného v hotovosti  na obecnom úrade. Ďakujeme, že ste naším predplatiteľom.  
Tešíme sa na nových čitateľov! Svoje pripomienky, resp. nápady ohľadne  

Tvrdošovského spravodaja nám môžete zaslať elektronicky na tktv@tvrdosovce.sk
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Príhovor starostu
Pandémia koronavírusu neu-

tícha. Na každom kroku je sú-
časťou nášho každodenného 
života.  Môže to byť rodina či 
zamestnanie. 

Samospráva obce Tvrdošov-
ce vrátane obecného úradu je 
nútená tiež dodržiavať prísne 
opatrenia, požiadavky obyva-
teľov vybavuje bezproblémo-
vo v záujme vybavenia každej 
požiadavky. S obyvateľmi udr-
žiavame kontakt telefonicky a 
e-mailom. Rovnako bezprob-
lémovo prebiehalo aj overova-
nie dokumentov, úhrada daní, 
vybavovanie sociálnych zále-
žitostí, príprava antigénového 
testovania, zasadnutia obec-
ného zastupiteľstva a pod.

Nezastavili sa ani stavebné 
práce na prístavbe k Obec-
nému domu. Na zasadnutí 

obecného zastupiteľstva dňa 
25. februára 2021 som infor-
moval, že 16. februára bola 
zhotoviteľom stavby spoloč-
nosťou PROSPECT spol. s r.o. 
odovzdaná dokončená prístav-
ba. Začal sa tým proces odo-
vzdávania stavby do užívania, 
tzv. kolaudácia. Samospráva 
v spolupráci so zhotoviteľom 
skompletizuje podklady nevy-
hnutné k samotnej kolaudácii, 
ktoré je potrebné doložiť na 
príslušný úrad. Podľa nášho 
odhadu bude tento proces tr-
vať cca 2 mesiace. Počas tohto 
obdobia budú na stavbe pre-
biehať ešte finalizačné práce v 
podobe zabezpečenia osvetľo-
vacej a ozvučovacej techniky, 

vnútorného vybavenia. Bol by 
som veľmi rád, ak by sa nám 
podarilo pre obyvateľov zor-
ganizovať v čo najskoršom 
možnom čase veľkolepé odo-
vzdanie nového kultúrneho 
domu. Myslím si, že už každý 
z nás túži po stretnutiach, dob-
rých rozhovoroch, koncerte či 
kultúrnom programe. Ľudstvu, 
ako ani spoločenskému či 
kultúrnemu životu neprospie-
va uzatvorenie. Môžeme tejto 
situácii odolávať a odporovať 
hlasno či potichu, na súčasnej 
situácii veľmi nezmeníme. 

Svetová pandémia prinútila 
a dotlačila aj vedúcich úradní-
kov do on-line priestoru, pre-
to som aj ja realizoval mnoho 
konferenčných hovorov, me-
dzi inými aj na tému výstavby 
kanalizačnej siete v obci. Na 

tento projekt sme sa úspešne 
uchádzali o nenávratný finanč-
ný príspevok vo výške 21,6 mi-
lióna €. Rozhodnutie o schvá-
lení obdržala samospráva v 
januári 2021, v zmysle ktorého 
budeme schopní z tejto dotá-
cie realizovať kanalizačnú sieť 
v celej našej obci. Samosprá-
va na tomto projekte pracuje 
od januára 2011, počnúc vy-
pracovaním projektovej doku-
mentácie, vybavením potreb-
ných stavebných povolení až 
po samotné podanie žiadosti 
o dotáciu v novembri 2015. 
Uplynutím 10 rokov môžeme 
povedať, že podpísaním prís-
lušnej zmluvnej dokumentácie 
sa nám podarí zrealizovať de-

saťročia sa ťaha-
júcu, nevyriešenú 
a citlivú otázku 
s kanalizáciou v 
obci. Realizačné 
práce sa začnú 
už v marci 2021. 
Ako prvý bude 
realizovaný výtlak 
do Palárikova, ako aj k nemu 
prislúchajúcich 11 ulíc. Sta-
vebné práce bude realizovať 
spoločnosť AVA-STAV s.r.o. z 
Galanty, ktorá sa stala víťazom 
verejného obstarávania. 

Vážený čitateľ!
Čas strávený na našom pra-

covisku sa môže zhodnotiť 
stokrát. Občas máme pocit, že 
zhon okolo nás pohltí všetky 
rezervy našej energie, inoke-
dy nám dodá energiu. Popri 
každodennom zhone a našich 
povinnostiach však musíme 
vedieť občas aj zastaviť. Sviat-
ky, hoci aj Veľká noc, je dobrou 
príležitosťou, aby sme spoma-
lili, aby sme sa zahľadeli do 
seba, prípadne aby sme našli 
duševnú rovnováhu, o ktorú 
sme prišli z dôvodu stresu. Veď 
naše šťastie a naše počínanie 
závisí od našich životných pod-
mienok. Naša duševná rovno-
váha je rovnako labilná, ako 
sa mení naše vonkajšie okolie. 
Životy každého z nás sprevá-
dzajú rôzne okolnosti: strata 
nášho milovaného, zdravotné 
problémy, rodinné problémy, 
pracovné či finančné ťažkosti, 
ale aj pominuteľnosť.

Následky COVID-19 ovplyv-
nili mnoho tvrdošovských rodín 
a zmenili im život. Koronavírus 
prišiel v takom období, kedy 
je svet nervózny, netrpezlivý 
a unavený. Pandémia je je-
dinečná. Nielen preto, lebo 
svetom pochoduje doteraz 
neznámy vírus. Nielen preto, 
lebo napriek najoddanejšiemu 
lekárskemu ošetreniu zomie-
rajú tisícky ľudí. Nielen preto, 
lebo rozmery priamych aj ne-

priamych hospodárskych strát 
spôsobených koronavírusom 
sú viditeľne a nepochopiteľne 
veľké. Tisícky detí a žiakov boli 
nútené sa preorientovať do vir-
tuálneho sveta netušiac jeho tr-
valé následky a vplyvy a mohol 
by som ešte pokračovať. Čo 
bude ďalej? Čas ukáže! Spolie-
hať sa môžeme iba na ľudskú 
triezvosť, zodpovedný prístup 
a dodržiavanie nariadení.

Verím, že my Tvrdošovča-
nia budeme dávať pozor tak 
na vlastné, ako aj na zdravie 
iných. Je pri tom dôležité, aby 
okolo nášho každodenného 
stola sedeli naši milovaní. Je 
dôležité, aby sme triezvym prí-
stupom premohli toto obdobie. 
Nie je to jednoduché!

Vážení Tvrdošovčania!
Využime atmosféru sviatku, 

veď Veľká noc je kresťanmi 
považovaná za sviatok sviat-
kov. Ukrižovanie Ježiša a jeho 
vzkriesenie je najsilnejším od-
kazom: víťazstvo nad smrťou. 
Vo svetovom ponímaní je to 
sviatok očakávania jari, deň 
znovuzrodenia prírody súčas-
ne. Polievačka a veľkonočné 
kraslice sú naše tradície, kore-
ne. Je pravdou, že teraz preží-
vame toto obdobie netradične, 
ale dúfame, že náš život sa 
čoskoro vráti do normálu. Pozi-
tívnou, veľkonočnou atmosfé-
rou prajem každému čitateľovi 
požehnané, pokojné sviatky 
naplnené novou energiou v 
kruhu svojich rodín. Dúfajme, 
že našich rodinných príbuz-
ných budeme môcť osobne aj 
navštíviť a vypolievať.

 Marián Tóth,  
 starosta obce
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Nádoba na zber plastových vrchnákov pri Dome služieb

Sčítanie obyvateľov 2021

V januári bola pri Dome služieb osadená 
nádoba na zber plastových vrchnákov  na 
dobročinné účely. Samospráva obce Tvr-
došovce dala vyrobiť veľké kovové srdce 
za účelom, aby obyvatelia nevyha-
dzovali plastové vrchnáky od PET 
fliaš do odpadu, ale vkladali do tejto 
nádoby a pomáhali tým ťažko chorým  
deťom a ľuďom. Nie je náhoda ani 
tvar srdca, srdce je totiž  symbol lásky 
a pomoci.

Prečo sa vlastne zbierajú vrchnáky?
Vrchnáky z PET fliaš sú vyrábané z 

kvalitného tvrdého plastu, takže ide o 
drahšiu surovinu ako bežná plastová 
fľaša. Preto je dobré ich recyklovať, a 
to nielen z ekonomického, ale aj eko-
logického hľadiska.  Zberom plasto-
vých vrchnákov ľudia však nielen že 
prispievajú k ochrane životného pro-
stredia, ale najmä pomáhajú zlepšiť 
zdravie tým, ktorí to potrebujú. Na-
ozaj nič nestojí, ak odkrútime z fliaš 
pred vyhodením vrchnáky, odložíme 
ich a následne zanesieme na zberné 
miesto, napr. do nádoby pri Dome 
služieb. Jeden vrchnák síce nerobí 
zázraky, ale znásobene to znamená 
veľa. Pre mnohých zlepšené zdravie. 
Pre niektorých dokonca záchranu ži-
vota…

Od januára sa už viackrát naplnilo kovo-
vé srdce a veríme, že vďaka našim obyva-
teľom sa to ešte stane veľakrát. Budeme 

tak môcť pomáhať mnohým, ktorí to budú 
potrebovať. Ak by ste chceli pomáhať kon-
krétnej osobe, dávame vám do pozornosti 
7-ročného Mateja Mlynára, ktorý trpí po-

ruchou autistického spektra. Matej býva v 
Tvrdošovciach so svojimi rodičmi a s bra-
tom dvojčaťom. Jeho porucha bola diag-

nostikované, keď mal 3 roky. Spočiatku 
navštevovali centrum ARTIS v Štúrove, kde 
absolvoval senzomotorický tréning TSMT. 
Dvakrát sa mu podarilo absolvovať aj AIT 

tréning. Štyrikrát sa zúčastnili 
aj na osteoterapii. Bohužiaľ, 
pre pandemickú situáciu sa te-
rapie zredukovali, a to tak, že 
v súčasnosti sú úplne pozasta-
vené. Matejovi jedinú radikálnu 
zmenu v jeho kvalite života by 
priniesla implementácia kme-
ňových buniek. Tento riskantný 
zásah sa vykonáva vo Viedni, 
a pre rodinu znamená veľké 
finančné náklady (10.000 eur). 
Z toho dôvodu priatelia rodiny 
vyšli s iniciatívou zorganizovať  
zbierku na podporu výdavkov 
súvisiacich s operáciou, vrá-
tane našej obce. Okrem zberu 
vrchnákov môžete Matejovi 
pomôcť aj finančným darom. 

Číslo účtu: IBAN: 
SK0711110000001059482002 
- Zber PET vrchnákov pre 
Mateja. 

  Rodina verí v dobrú vôľu 
ľudí a nádeja sa, že pán Boh 
im dá silu prežiť toto ťažké 
obdobie. Veľmi pekne ďakujú 

všetkým za pomoc. 
 
 sb

Rok 2021 je z pohľadu budúcnosti Slo-
venska veľmi dôležitým rokom. Po desia-
tich rokoch totiž prebieha na  Slovensku 
sčítanie obyvateľov.  Sčítanie obyvateľov 
ako jediné zisťovanie umožňuje zapojenie 
sa všetkých obyvateľov Slovenskej re-
publiky. Prináša nenahraditeľné in-
formácie o stave spoločnosti, o jej 
demografických, sociálno-ekono-
mických a kultúrnych štruktúrach a 
o životných podmienkach obyvate-
ľov.

  V porovnaní s predchádzajúci-
mi sčítaniami tohtoročné sčítanie 
je výnimočné, pretože je  výlučne elektro-
nické a je to zároveň prvé integrované sčí-
tanie.  Elektronické a integrované sčítanie 
má mnohé výhody, napríklad:

- presnejšie a kvalitnejšie údaje,
- šetrenie životného prostredia,
- rýchlosť sčítania,
- bezpečnosť.
   Sčítanie obyvateľov prebieha od 15. 

februára 2021 do 31. marca 2021.  Prvý-
krát v histórii budú využité údaje z existu-
júcich administratívnych zdrojov v kombi-
nácii s údajmi získanými od obyvateľov. 
Zber údajov od obyvateľov neprebieha 
prostredníctvom papierových formulárov, 
ale vyplnením elektronického sčítacieho 

formulára.
Kto sa má zúčastniť sčítania obyvate-

ľov?  
Zúčastniť sa sčítania je právom a zá-

roveň zákonnou povinnosťou každého 
obyvateľa Slovenskej republiky. Na účely 

sčítania sa obyvateľom rozumie každý, kto 
má v Slovenskej republike trvalý, prechod-
ný alebo tolerovaný pobyt. Obyvateľ sa 
sčíta sám alebo s pomocou blízkej osoby 
na akomkoľvek mieste využitím počítača, 
tabletu alebo mobilu s pripojením na in-
ternet. Sčítací formulár  je  dostupný na 
webovej stránke www.scitanie.sk alebo sa 
obyvateľ sčíta cez mobilnú aplikáciu.

Obyvatelia, ktorí sa nevedia alebo ne-
môžu sčítať sami (napr. seniori, imobilní, 
zdravotne postihnutí, digitálne vylúčení), 
môžu využiť službu asistovaného sčítania. 
Novelou zákona o sčítaní sa asistované 
sčítanie bude realizovať od 1.4.2021. do 
31.10.2021.

 
Počas elektronického samosčítania oby-
vateľov je  k dispozícii Call centrum na 
telefónnom čísle 02/20 92 49 19. Infolinka 
slúži ako metodická a informačná podpora 
obyvateľov. Okrem toho počas doby sčí-

tania bol obyvateľom do poštových 
schránok zaslaný leták a takisto sa 
zaslala SMS správa s informáciou o 
prebiehajúcom sčítaní obyvateľov 
2021 s výzvou na sčítanie sa.

Všetky údaje, ktoré obyvateľ po-
čas sčítania do formulára uvedie, 
sa musia vzťahovať na rozhodujúci 

okamih sčítania, ktorým je 1. január 2021.
Počas sčítania obyvateľov bude zacho-

vaná maximálna možná ochrana osobných 
údajov. Bezpečnosť všetkých údajov je 
totiž prioritou a zároveň aj jednou zo zá-
kladných podmienok elektronického sčíta-
nia. Všetky získané údaje budú bezpečne 
chránené pred únikom, zneužitím alebo 
krádežou.

Podrobné informácie, ktoré súvisia so 
sčítaním obyvateľov, nájdete na webovej 
stránke www.scitanie.sk. Pre informácie o 
sčítaní môžu obyvatelia používať aj emailo-
vú adresu scitanie@statistics.sk.

 Mgr. Judit Brenkus
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V Tvrdošovciach napriek 
pandémii COVID-19 vykonával 
svoju prácu každý, kto  mohol, 
komu to zdra-
vie umožnilo. 
Nezaháľal ani 
Podnik verej-
noprospešných 
služieb, pokra-
čovali sme v 
udrž iavac ích 
prácach, lebo 
obyvatelia to od 
nás očakávajú.  

Prvý mesiac 
v novom roku 
prebehol pre 
nás v znamení 
čistenia járkov, 
odvodňovacích 
kanálov a zberných jazier. Pr-
vou našou rozsiahlou prácou 
bolo v novom roku vyčistenie 
obecného kanálu na úseku od 
kamenného mosta až po Ka-
pustovú ulicu.   Po skončení  

tejto práce sme sa presunuli na 
okolie železničnej stanice, kde 
bolo tiež potrebné dať do po-
riadku tunajšie jazierko ako aj 
celé okolie. Z územia  "Pangét" 
sme odviezli veľké množstvo 
vynášaného odpadu, odreza-
ných konárov a tŕstia. Potom 
nasledovalo jazero Csábi a jeho 
bezprostredné 
okolie, kto-
ré bolo tiež 
potrebné vy-
čistiť.  Nedá 
sa ani opísať, 
koľko smetí 
bolo v jaze-
re. Výsledok 
však hovorí za 
seba. Pri všet-
kých týchto 
prácach nám 
bol veľkým 
pomocníkom 
špeciálny me-

chanizmus, ktorý dokonale vy-
čistil všetky spomínané lokality.

Treba pripomenúť aj odstrá-
nenie za-
ras tených 
porastov z 
brehov od-
v o d ň o v a -
cích kaná-
lov, čo sme 
vykonali s 
účelom, aby 
voda moh-
la odtekať, 
nedostávala 
sa na cesty, 
nezaplavila 
ulice a ne-
s p ô s o b o -
vala problé-

my. Zimné mesiace sú ideálne 
na vyrezávanie trstiny, aj tieto 
práce sme urobili v uplynulom 
období.

Napriek tomu, že opravu 
budovy Denného stacionára 

pre dospelých sme vo februá-
ri nevykonávali my, ale firma z 
Komárna, opravu inicioval náš 
PVS. Trhlinu na zadnej časti bu-
dovy sme sa snažili predtým už 
viackrát a viacerými spôsobmi 
opraviť, ale ani jedna metóda 
nepriniesla očakávaný výsle-
dok. Preto sme sa obrátili na 

špecialistov, 
ktorí to urobili 
tzv. injektážou 
umelej živice. 
Dúfame, že 
táto techno-
lógia bude 
tá správna,  
nevytvoria sa 
nové trhliny a 
budova bude 
ďalej slúžiť 
obyvateľom 
obce.

O z a j s t n á 
zima a sneh, 
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Dôležité práce PVS v novom roku

Opatrovateľská služba v obci Tvrdošovce
Dopytovo-orientovaný projekt

Trvanie projektu: 01/2019 – 02/2021
Miesto realizácie: Tvrdošovce

„Tento projekt sa realizuje vďaka podpore z Európskeho sociálneho 
fondu a Európskeho fondu regionálneho rozvoja v rámci 

Operačného programu Ľudské zdroje“ 

TvrdoŠovce

Tardoskedd

www.esf.gov.sk            www.employment.gov.sk/sk            www.ia.gov.sk

Obec Tvrdošovce od 
1.1.2019 do 28.2.2021 realizo-
vala projekt "Opatrovateľská 
služba v obci Tvrdošovce", 
kód projektu: 312041R965. 
Finančný príspevok z Európ-
skeho sociálneho fondu a Eu-
rópskeho fondu regionálneho 
rozvoja, v rámci prioritnej osi 
sociálne začlenenie s cieľom 
prechodu z inštitucionálnej na 
komunitnú starostlivosť bol 
využitý na zamestnanie opat-
rovateliek zdravotne odkáza-
ných obyvateľov obce. Napriek 
obmedzeniam a ťažkostiam už 
rok trvajúcej pandémie Co-
vid-19 bol nenávratný finanč-

ný príspevok z operačného 
programu Ľudské zdroje  vy-
užitý na zabezpečenie opatro-
vateľskej služby v obci. Počas 
26 mesiacov obec s pomocou 
8 opatrovateliek poskytovala 
sociálne služby v domácom 
prostredí pre celkom 16 oby-
vateľov, pre 4 mužov a 12 žien.

Veríme, že vďaka odbornos-
ti, spoľahlivosti a statočnos-
ti našich opatrovateliek sme 
vedeli poskytnúť pomoc pre 
spokojnosť všetkých prijíma-
teľov služieb a ich rodinných 
príslušníkov.

 
 Ing. Lívia Borbélyová

Opatrovateľská služba

ktoré k nám zavítali  vo febru-
ári,  si vyžadovali odpratanie 
snehu z našich ulíc. Snažili sme 
sa zbaviť snehu a posoliť čo 
najviac miestnych komunikácií, 
ale naše kapacity sú obmedze-
né, takže nás mrzí, ak má nie-

kto pocit, že jeho ulica nebola 
odpratávaná od snehu.

   V nasledujúcom období sa 
budeme snažiť naďalej  urobiť v 
obci všetok  práce, ktorý uľahčí 
život našim obyvateľom.

 Zoltán Agh
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Ochranné rúška pre seniorov

Skríningy na COVID-19 v Tvrdošovciach

Začiatkom februára Samospráva obce 
Tvrdošovce  v nadväznosti na vývoj ocho-
renia COVID-19 v okrese a tiež v Tvrdo-
šovciach uskutočnila pre obyvateľov obce 
nad 65 rokov distribúciu respirátorov FFP2 
a jednorazových ochranných rúšok na tvár, 
ktoré boli doručené do poštových schrá-
nok našich skôr narodených občanov. 
Každý senior dostal 2 ks respirátorov FFP2 
a 1 kus jednorazového ochranného rúška.

Samospráva obce priložila aj písomné 
oznámenie, v ktorom požiadala našich se-
niorov o dodržanie bezpečnostných opat-
rení na zamedzenie šírenia koronavírusu, 
aby zostali doma a minimalizovali pobyt 
medzi ľuďmi. Upozornila ich, aby pri nevy-
hnutných cestách, napr. do obchodu alebo 

k lekárovi používali respirá-
tor, rukavice a pravidelnú 
dezinfekciu rúk. V prípade 
potreby pomoci sa mohol 
každý dovolať na telefónne 
čísla obecného úradu.

Treba podotknúť, že 
okrem našich dôchodcov 
obdržali respirátor aj oby-
vatelia, ktorí sa zúčastnili 
na jednom z februárových 
antigénových testovaní. 

  V mene tvrdošovských 
seniorov ďakujeme Samo-
správe našej obce za túto 
pomoc.

 s.b.

Po jesennom celoplošnom testovaní obyvateľov antigénovými 
testami  na ochorenie COVID - 19 v roku 2021 pokračoval skríning 
obyvateľov v zmysle uznesenia vlády SR.  Prvé celoplošné testo-
vanie v tomto roku sa konalo v dňoch 22-26.1.2021 a následne 
prebiehalo každý víkend v tých okresoch, kde bola pozitivita vyš-
šia ako 1,01 %. Vo februári to bolo na základe COVID automatu. 
Keďže sa to v oboch prípadoch týkalo aj okresu Nové Zámky, 
testovania sa konali aj v našej obci na týždennej báze. 

V Tvrdošovciach sa testovalo v rozsahu od 2-4 dní na troch 
odberových miestach. Dve odberové miesta boli zriadené v obec-
nom dome a jedno v Juhászovej kúrii. Vďaka objednávaciemu 
systému sa pred odberovými miestami teraz nevytvorili rady ako 
to bolo na jeseň. Obyvatelia obce sa mohli vopred elektronicky 
zaregistrovať na webovom sídle obce, kde bol vytvorený regis-
tračný formulár. Mnohí využili túto možnosť a mohli sa tak dať 
otestovať v objednanom čase medzi 7.00 a 16.00 hod. (neskôr sa 
čas posunul na 17.00 hod) Testovať sa dalo samozrejme aj bez 
registrácie. Pre obyvateľov bez registrácie bol vytvorený časový 
priestor od 16.00 (neskôr od 17.00) do 18.00 hod. Starosta obce 
Tvrdošoviec Ing. Marián Tóth vyslovuje poďakovanie každému, 
kto pomohol pri organizovaní bezproblémového priebehu skrínin-
gov v našej obci.

Výsledky testovaní v Tvrdošovciach:

Výsledky testovania znamenajú, že obyvatelia obce si postup-
ne začali uvedomovať dôležitosť opatrení. Ale bohužiaľ nie všetci, 

pretože sa stalo, že mnohí pozitívne testovaní spoluobčania sa 
napriek výsledku testu pohybovali na verejnosti, chodili do obcho-
dov, na poštu a tým ohrozovali bezpečnosť a zdravie ostatných. 
Dokonca medzi testovanými osobami boli aj takí, ktorí mali byť z 
dôvodu pozitivity ich rodinných príslušníkov doma. Napriek tomu 
sa zúčastnili testovania a skončili s pozitívnym výsledkom testu. 
Čo sa týka nákupu základných potravín pre pozitívne testovanú 
osobu, takýto nákup bolo treba zabezpečiť prostredníctvom ro-
dinného príslušníka alebo inej osoby s negatívnym výsledkom 
testu. Obyvatelia, ktorí boli odkázaní na pomoc inej osoby a ne-
mali  v blízkosti takúto osobu, mohli kontaktovať obecný úrad.

Nakazení obyvatelia by mali brať nariadenú karanténu vážne, 
aby zabránili Covidu rozmáhať sa a brať zdravie a životy ostatným. 
Preto vo februári novozámockí policajti v spolupráci s pracov-
níčkou regionálneho úradu verejného zdravotníctva a policajtmi 
našej obecnej polície kontrolovali v Tvrdošovciach dodržiavanie 
karanténnych opatrení. Niektorí im mohli pre chorobu len kývnuť 
z okna, niektorí boli bezpríznakoví, ale zdržiavali sa doma.  Tí, 
ktorí nedodržali karanténu, boli riešení blokovou pokutou. Takéto 
kontroly boli vykonávané v záujme bezpečnosti ochrany zdravia 
ostatných obyvateľov ešte niekoľkokrát.

Vedenie našej obce žiada občanov, aby brali ohľad na iných, v 
prípade nariadenej karantény dodržiavali všetky opatrenia úradu 
verejného zdravotníctva a chránili tak seba a svoje okolie.

 sb
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Dátum                    kolo
počet  

testovaných
počet  

pozitívnych             %

22 - 26.1.2021               1. 2 450 41 1,67 %

30.1. -1.2.2021               2. 2 476                                 27 1,09 %

6-8.2.2021                     3. 2 544                                 33 1,29%

13-14.2.2021 4. 2 367                                 21 0,88%

20-21.2.2021                              5. 2 379                                 14 0,58 %

27-28.2.2021                6. 2 393                                 13 0,54 %

6-7.3.2021 7. 2 409 6 0,24 %

13-14.3.2021 8. 2 414                              4 0,16 %
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Testovanie na Koronavírus Covid-19 v Tvrdošovciach
Koronavírus – čo to vlastne 

je ? Ako sa to šíri? Čo to spô-
sobuje? Ako sa to vyšetruje?  
Takéto a podobné otázky sa 
otočia v hlave každého z nás.

Koronavírus – inak CO-
VID-19 je infekčné ochore-
nie, vyvolané  koronavírusom 
SARS-CoV-2  bol po prvý 
raz identifikovaný u pacien-
tov so závažným respirač-
ným ochorením v decembri 
roku 2019 v čínskom meste 
Wu-chan. Postihuje hlavne 
dýchací systém, najčastej-
šie sú to len sliznice  nosohl-
tana, v ťažkých prípadoch 
vyvoláva zápal pľúc a môže 
viesť k úmrtiu pacienta. 
Trvanie inkubačnej doby 
ochorenia je od 2 do 14 dní. 
Vírus sa prenáša kvapôčka-
mi sekrétu pri kašli, kýchaní 
a rozprávaní, ohrozené sú 
osoby po blízkom alebo dlh-
šie trvajúcom styku s naka-
zeným – vo vzdialenosti do 
2 metrov a viac ako štvrťho-
dinu. Ochorenie sa prejavuje 
horúčkou, kašľom, slabos-
ťou, ťažkosťami s dýchaním, 
popisuje sa aj strata čuchu a 
chuti. Väčšina pacientov má 
ľahký priebeh, podobný pre-
chladnutiu. Pacienti s ťažším 
priebehom, so zápalom pľúc 

vyžadujú hospitalizáciu, u nie-
ktorých sa rozvinie syndróm 
akútnej dychovej tiesne až so 
zlyhávaním dýchania. 

Ako sa vyšetruje ? Najjed-
noduchší a najrýchlejší spôsob 
testovania je antigénový test, 
zo vzorky z dýchacích ciest. 

Výkon nie je bolestivý, realizu-
je sa z nosných dierok tenšou 
štetôčkou. Tu je potrebné, aby 
sa pacient sústredil na dýcha-
nie, nakoľko sa vytiera zadná 
časť nosa, ale niektorým pa-

cientom môže byť tento úkon 
nepríjemný. Ďalším spôsobom 
vyšetrenia sú vyšetrenia PCR 
zo vzorky z dýchacích ciest 
alebo séra.

V rámci zistenia počtu na-
kazených v celosvetovom me-
radle sa začalo s celoplošným 

vyšetrením  aj na Slovensku 
a samozrejme aj v našej obci. 
Vedenie obce zriadilo 3 od-
berové miesta plne obsadené 
požadovaným personálom. Pri 
prvom testovaní to chcel mať 

každý rýchlo za sebou a vedieť, 
či je negatívny alebo pozitívny, 
preto sa v prvý odberový deň 
vytvárali dlhé rady čakateľov. 
Avšak pri ďalších testovaniach 
vedenie obce zabezpečilo 
možnosť registrácie na všetky 
odberové miesta, čo malo za 

výsledok plynulý priebeh. 
Čakalo sa len na výsledky.

 Ako zdravotník  som  
považovala za samozrej-
mé zúčastniť sa všetkých 
troch testovaní. V takých-
to situáciách niet nad čím 
rozmýšľať, treba ísť. Pred-
sa zdravotník neznamená 
zamestnanie, ale povola-
nie. Pokiaľ to bude nutné a 
zdravotný stav mi to dovolí, 
samozrejme, že sa zapojím 
aj najbližšie. 

Čo ma nesmierne po-
tešilo, bolo to, že ľudia v 
našej obci sú zodpovední, 
uvedomelí a disciplinova-
ní. Svedčí o tom aj účasť 
na testovaní, trpezlivosť a 
disciplína pri čakaní na vý-
sledok. Ja len dúfam, že sa 

pandémia čoskoro skončí.
Prajem každému pevné 

zdravie.
 

 PaedDr. Katarína Tóthová                     

7

VÝZVA
Obec Tvrdošovce plánuje vydanie pamätnej obrazovej knihy o Tvrdo-
šovciach, preto Vás  prosíme o pomoc. Sme si istí, že veľa zaujímavých, 
vzácnych pamiatok týkajúcich sa miestnej histórie máte vo vašich  
rodinných fotoalbumoch.  

Preto Vás prosíme, aby ste prehľadali vaše fotografie, dokumenty a dali 
nám ich k dispozícií. Boli by sme radi, keby ste nám zapožičali i dokumenty, 
týkajúce sa miestnej histórie (kúpno-predajné zmluvy, plány, geodetické  
dokumenty, preukazy, povolenia, pohľadnice, ... atď.), a my by sme si to 
prefotili.  Poslané, odovzdané dokumenty skopírujeme, zdigitalizujeme  
a potom vrátime vlastníkom.

Tí, ktorí si vedia zaskenovať dokumenty, prosíme aby digitalizované  
záznamy preposlali na e-mailovú adresu erika.csikosova@tvrdosovce.sk.  
Pri každom dokumente prosíme uviesť čas vzniku (aspoň odhadom)  
a krátku informáciu  o zaznamenanej udalosti.

Dodacia lehota: 30. apríl 2021

ZA SPOLUPRÁCU ĎAKUJEME!
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Pandemická situácia v novozámockej nemocnici 
Druhá vlna koronavírusu po-

riadne otriasla Slovenskom, na-
ším okresom i našou obcou. Pa-
cienti z okresu, ktorí sa ocitli vo 
vážnom stave, sa liečili vo Fa-
kultnej nemocnici s poliklinikou 
v Nových Zámkoch. 
Na situáciu uply-
nulých mesiacov v 
nemocnici sme sa 
opýtali MUDr. Zol-
tána Borbélya, PhD. 
primára kliniky vnú-
torného lekárstva II.

Pán primár, ako 
sa zmenila pande-
mická situácia v 
FNsP Nové Zámky 
od minulého leta, 
kedy ste nás infor-
movali o vtedajšej 
situácii?

Ako iste všetci čitatelia ve-
dia z médií a, žiaľ, aj z vlastnej 
skúsenosti, pandemická situ-
ácia sa v dobe písania tohto 
článku, t.j. vo februári oproti 
minulému letu, resp. prvej vlne 
pandémie výrazne zmenila, no 
nie k lepšiemu. Slovensko je na 
popredných priečkach nielen v 
počte pozitívnych pacientov na 
ochorenie Covid 19, ale žiaľ aj 
na prvých priečkach úmrtnosti 
na toto smrteľné ochorenie na 
počet obyvateľov. Tomu faktu 
zodpovedá aj situácia vo FNsP 
v Nových Zámkoch.

Kedy bol v nemocnici najkri-
tickejší stav? 

Kritický stav v nemocnici pre-
trváva, nemocnica naďalej fun-
guje v krízovom režime. Návšte-
vy nie sú povolené. Pacientom 
sa poskytuje nevyhnutná zdra-
votná starostlivosť na jednot-
livých lôžkových oddeleniach 
nemocnice, ale niektoré oddele-
nia sú zatvorené. Zastavené sú 
plánované - elektívne operačné 
výkony, v obmedzenom režime 
fungujú aj jednotlivé ambulan-
cie. Všetci pacienti vstupujúci 
do priestorov nemocnice sú 
testovaní na antigén SARS-CoV 
2 a vykonáva sa tzv. triáž- trie-
denie pacientov.  Situácia sa 
dosť zhoršila v druhej polovici 
decembra, čo sa týka počtu 
hospitalizovaných pacientov 
a tento stav trvá až po dnes. V 
súčasnosti máme zreprofilizova-
ných 181 lôžok pre Covid pozi-
tívnych pacientov a vyčlenených 

14 lôžok na umelú pľúcnu ven-
tiláciu. Pre informáciu čitateľov 
reprofilizované lôžka,  resp. pra-
coviská znamenajú pracoviská, 
ktoré pôvodne slúžili napr. pre 
ortopedických, geriatrických, 

urologických a iných pacientov 
a personál týchto pracovísk bol 
začlenený pracovať do tzv. čer-
vených Covid zón. Takéto čer-
vené Covid zóny máme na 13. 
a 8. poschodí, Klinike aneste-
ziológie a intenzívnej medicíny, 
gynekologickej a pediatrickej 
klinike. Na 4. poschodí máme  
25 lôžok pre pacientov s podo-
zrením na ochorenie Covid 19. 
Psychiatrické oddelenie bolo 
rozhodnutím MZ SR určené ako 
„červené“ pre celý Nitriansky 
kraj, to znamená, že poskytuje 
psychiatrickú starostlivosť Co-
vid pozitívnym psychiatrickým 
pacientom v rámci celého Nit-
rianskeho samosprávneho 
kraja.

Koľko pacientov sa liečilo 
v nemocnici na COVID-19 a 
v akom pomere sa vyliečili? 

Táto otázka je veľmi ťažká 
a ťažko sa na ňu odpove-
dá. Mali sme a máme veľký 
počet pacientov. Niektorí 
pacienti majú ľahší priebeh 
ochorenia, viacerí však majú 
závažnejší priebeh ochorenia 
a práve preto sú hospitalizo-
vaní. Príznaky sú rôznorodé a 
často závažné. Veď každý z 
nás si aspoň raz za život určite 
prešiel nejakým ochorením dý-
chacích ciest. Ak však je človek 
v dychovej tiesni, že sa dusí pri 
plnom vedomí, kašle a je vyčer-
paný z horúčky, bolesti, slabosti, 
vracania, hnačky a nevoľnosti, 
vždy je to dramatický a vážny 
stav. Častokrát je tento stav 
komplikovaný aj inými sprievod-

nými ochoreniami, napr. cukrov-
kou, ale aj obezitou, vekom, čo 
sú faktory, ktoré výrazne zhor-
šujú prognózu tohto ochorenia. 
Čo sa týka počtu vyliečených, 
prevažujú hlavne oni, ale žiaľ sú 

aj prípady, ktoré skončili 
fatálne a tie čísla kopíru-
jú štatistiku v SR. Počty 
úmrtí a aj z radov mlad-
ších ročníkov sú veľmi 
vysoké napriek tomu, že 
robíme, čo je v našich 
ľudských silách.

Koľko pacientov ste 
mali z Tvrdošoviec? 

Ani  Tvrdošovce a jej 
obyvateľov pandémia 
neobchádza. Žiaľ, na túto 
otázku Vám takisto ne-
odpoviem kladne. Áno, 

mali sme  veľa pacientov z na-
šej obce a nie všetci vyzdraveli. 
Pandémia  sa dotkla života kaž-
dého z nás. Každý z nás už stra-
til určite niekoho, koho poznal. 
Najsmutnejšie je to pre rodiny 
pozostalých, ale aj pre všetkých 
spoluobčanov, ktorí ich poznali, 
či už to boli susedia, spolužiaci, 
priatelia, kolegovia. Najmladšia 
obeť Covidu vo februári z Tvrdo-
šoviec mala 19 rokov.

Stalo sa, že pre ochorenie 
alebo karanténu musela ne-
mocnica riešiť problém nedo-
statku lekárov a zdravotníkov?

Nemocnica sa od začiatku 
pandémie snaží vysporiadať s 

nedostatkom personálu. Ani 
naše rady ochorenie a s ňou 
spojená karanténa neobchádza. 
Personál je vystavený zvýšené-
mu riziku, fyzickej a psychickej 
záťaži najmä na covidových 
oddeleniach, ale aj na ostatných 
pracoviskách. Zatiaľ sme neboli 
nútení povolávať cudzích zdra-
votníkov, ale naozaj už pracuje-

me na hrane svojich fyzických a 
psychických síl.

Ste činný aj ako člen krízo-
vého štábu nemocnice. Ktoré 
rozhodnutie štábu bolo najťaž-
šie?

Áno, ja aj moja manželka, 
ktorá pracuje v nemocnici ako 
člen epidemiologického tímu, 
sme v krízovom štábe FNsP 
Nové Zámky. Tvorí ho vedenie 
nemocnice, epidemiologický 
tím a prizvaní odborníci z radov 
personálu nemocnice. Stretá-
vame sa približne minimálne 
jedenkrát týždenne, plus podľa 
potreby a riešime závažné situá-
cie v dobe pandémie. Prijímame 
opatrenia, ktoré sú zamestnan-
com nemocnice oznamované 
obežným alebo príkazným lis-
tom riaditeľa a prostredníctvom 
hovorcu nemocnice aj verejnosti 
na facebooku, webovej stránke 
nemocnice, prípadne médiám. 
Rozhodnutia, uznesenia krízo-
vých štábov sú častokrát ne-
populárne nielen pre verejnosť 
- napr. povinnosť testovania, zá-
kaz návštev, ale aj pre zamest-
nancov - povinné testovania na 
týždennej báze. Za veľmi depri-
mujúcu považujeme aj situáciu 
s počtom zomrelých pacientov 
a problémami s  ich ukladaním, 
ktorá rezonuje v týchto dňoch 
aj v médiách a neobchádza ani 
našu nemocnicu.

Vo  FNsP Nové Zámky sa 
tiež očkuje proti ochore-
niu COVID-19. Odkedy je 
táto možnosť a čo je pod-
mienkou očkovania? 

Áno, FNsP Nové Zám-
ky sa stala od 3.2.2021 
oficiálnym vakcinačným 
centrom proti ochoreniu 
Covid 19. Všetky informá-
cie ohľadne očkovania, 
podmienky očkovania a 
registračný formulár majú 
čitatelia na webovej strán-
ke našej nemocnice www.
nspnz.sk.

Vo februári, v čase tohto roz-
hovoru, sa pandémia naďalej 
šírila v našom okrese. Kedy  
podľa Vás ustúpi? 

Pevne verím a dúfam, že poč-
tom zaočkovaných pacientov 
sa situácia s ochorením Covid 
19 zlepší. Kedy si však budeme 
môcť vydýchnuť a povedať, že 
už sme vyhrali, je vo hviezdach. 

8
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Rok 2020 bol pre náš dobrovoľný hasič-
ský zbor iný ako po iné roky. Ešte začiat-
kom roka sme mali mnoho plánov, ktoré 
sme chceli zrealizovať, v tom nám však 
nevyšiel v ústrety celosvetový vírus COVID 
19.

V prvom štvrťroku sme mali absolvovať 
školenie týkajúce sa obsluhy vysielačiek, 
ktoré sa využívajú v hasičských vozidlách 
ako aj priamo na miestach zásahu. Keďže 
v roku 2019 sme 
od ministerstva 
vnútra získali 
plne vybavené 
hasičské vozidlá 
IVECO Daily a aj 
repasovanú TAT-
RA 815, chceli 
sme využiť všet-
ky technológie 
nachádza júce 
sa vo vozidlách, 
preto sme sa 
chceli zúčastniť 
tohto školenia. 
Zrušil sa nám aj 
výcvik na Výcvi-
kovom stredisku 
Lešť, ktorého 
sme sa mali zú-
častniť koncom 
októbra. Avšak 
pre zhoršujúcu 
sa pandemickú 
situáciu na Slo-
vensku sa tento 
výcvik presunul 
na iný termín. Bolo nám to nesmierne ľúto. 
Tešili sme sa, že si zdokonalíme naše tech-
niky a nadobudneme  nové skúsenosti, 
ktoré vieme využiť pri zásahoch. 

V roku 2019 sme s veľkým potešením 
privítali žiakov ZŠ na našom hasičskom 
krúžku. Videli sme, že žiakov tento krúžok 
baví, tak sme sa rozhodli, že ich pomaly 
začneme pripravovať na hasičské súťaže. 
Boli sme s nimi v Palárikove pozrieť, ako 
prebiehajú prípravy na hasičské súťaže. 
Tesne pred ich prvou súťažou však kvôli 

pandemickým opatreniam boli všetky 
súťaže zrušené. 

Voľno si však nebrali požiare ani 
prírodné živle. Za rok 2020 sme spo-
lu absolvovali 39 výjazdov k rôznym 
typom zásahov. Hneď v novom roku 
sme boli privolaní k rozsiahlemu po-
žiaru výrobnej haly v Šuranoch, ktorý 
vypukol v skorých ranných hodinách. 
Požiar sa rýchlo šíril, nakoľko sa v objek-

te nachádzalo 
veľké množstvo 
polystyrénu a 
pneumatík. Na 
mieste sme sa 
nachádzali od 
doobedia až po 
neskoré večer-
né hodiny. 

Požiarom sa 
nevyhli ani oby-
vatelia v našej 
obci. V marci 
sme mali hneď 
dva výjazdy k 
požiaru rodin-
ných domov, 
resp. ich okolia. 
V jednom prípa-
de sa jednalo o 
požiar na dvo-
re rodinného 
domu na rohu 
Záhradníckej a 
Východnej uli-
ce, v druhom 
prípade to bol 

požiar kurína na Bratislavskej ceste. Počas 
roka sme mali hlásené ďalšie dva požiare 
rodinných domov. V októbri horela strecha 
rodinného domu na Cintorínskej ulici a deň 
pred Silvestrom horela zadná časť domu 
na Dolnej ulici. Ani v jednom z týchto prí-
padov našťastie neprišlo k zraneniu osoby. 
Koncom mája bol nahlásený požiar pneu-
matík a trávy za firmou Monty na Bratislav-
skej ceste. 

Vlani nás netrápil len oheň. Silný príva-
lový dážď a vietor spôsobil 14. júna na-

šim obyvateľom mnoho škôd. Najprv sme 
dostali telefonát o vyvalenom strome na 
dvore rodinného domu na Puškinovej uli-
ci. Nestihli sme ani dokončiť odpratávanie 
stromu, keď začala druhá vlna silných daž-
ďov, ktoré mnohé domy zaplavilo. Najhor-
šia situácia bola na ulici Széchényiho, kde 
všetka voda stekala z okolitých ulíc. Množ-
stvo vody z ulice následne stekala do ga-
ráže rodinného domu. Pomocou čerpadiel 
a v neposlednom rade pomocou dobrých 
susedov sa vodu podarilo odčerpať nielen 
z garáže, ale aj z ulice. Veľkou pomocou 
bolo pre nás obecné fekálne vozidlo. V ten 
deň sme zasahovali na ďalších miestach, 

kde voda zaplavila časti rodinných domov, 
pivníc, časti ulíc. Na pomoc nám vtedy pri-
šli aj profesionálni hasiči z Nových Zámkov 
a dobrovoľní hasiči z Rastislavíc. 

Pomáhali sme nielen pri živloch, ale pri-
dali sme ruku k dielu aj pri výsadbe stro-
mov v parku rodín. 

Aké máme plány na rok 2021? V prvom 
rade by sme boli veľmi šťastní, keby sa ko-
ronavírus už navždy vytratil z našich živo-
tov a aby sme sa všetci vedeli vrátiť k také-
mu životu, aký sme mali predtým. Určite by 
sme chceli naplniť všetky plány, ktoré sme 
nevedeli uskutočniť v roku 2020. Pevne ve-
ríme, že sa nám to podarí.

Lucia Budíková

Rok 2020 DHZ Tvrdošovce

9

Bohužiaľ, tento rok nás bude už o jedného menej. 11. februára 2021 nás totiž vo veku 59 rokov náhle opustil náš dlho-
ročný člen, hlavný strojník, ale najmä dobrý priateľ, Štefan Buják. Je to veľká strata pre náš zbor, bol jedným zo znovu  

zakladateľov Dobrovoľného hasičského zboru v Tvrdošovciach. Bol dobrovoľným hasičom telom aj dušou,  
pre neho to nebol len koníček, považoval to za poslanie. My mu týmto nesmierne ďakujeme za jeho  

dlhoročnú prácu v našom zbore. Nech odpočíva v pokoji.

Je predpoklad, že s vírusom, podobne ako 
je tomu napr. s vírusom chrípky, sa budeme 
musieť naučiť žiť, že jeho sila oslabne. Za-
tiaľ tomu vzhľadom na výskyt jeho rôznych 
mutácií tak nie je. Preto apelujem na Vás 
všetkých a Vašich blízkych a známych. Ne-

podceňujte situáciu, dodržiavajte nariadené 
opatrenia, chráňte seba a svojich blízkych, 
pokiaľ budete mať možnosť, dajte sa zaoč-
kovať, aby sme si vytvorili kolektívnu imuni-
tu a spoločnými silami vírus zvládli. Želám 
všetkým čitateľom pevné zdravie, veľa síl, 

elánu, pokoja, pohody a hlavne pozitívne 
naladenie do ďalších dní.

Ďakujem, že ste si  popri práci našli čas 
na rozhovor a že ste informovali našich či-
tateľov o neľahkej situácii v nemocnici. 
 Silvia Bračová
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Uplynulo vyše roka odo dňa, 
keď sme prvýkrát počuli o CO-
VID-19, ktorý sa dostal do sve-
ta z čínskeho mesta Wu-chan. 
Táto pandémia obrátila na ruby 
život všetkých nás. Ochorenia, 
úmrtia, strach a izolácia spre-
vádzajú naše dni. Sú zakázané 
kultúrne a športové poduja-
tia a výnimkou nie je ani náš 
klub dôchodcov. Nemali sme 
skúšky, vystúpenia, nekonali 
sa stretnutia ani výlety.

Žiaľ, vyzerá to tak, že ani 
rok 2021 nebude iný. Vírus sa 
naďalej šíri, naďalej platí zá-
kaz vychádzania, sprísňujú sa 
protipandemické opatrenia. 
Z toho dôvodu aj plánované 
programy klubu dôchodcov na 
rok 2021 zostávajú len plánmi. 
Ak sa podarí zastaviť šírenie 

koronavírusu v krajine, bude-
me môcť pokračovať v našej 
činnosti, ktorú sme museli vo 
februári 2020 pozastaviť. Ak k 
tomu dôjde, o všetkom bude-
me naše členstvo informovať. 
S radosťou privítame stálych aj 
nových členov a pustíme sa do 
nových výziev.

Touto cestou by som sa 
chcela poďakovať Ing. Mariá-
novi Tóthovi, starostovi našej 
obce, poslancom obecného 
zastupiteľstva a všetkým tým, 
ktorí nám v predchádzajúcich 
rokoch pomáhali v našej čin-
nosti. Všetkým našim členom 
prajem pevné zdravie! Dávaj-
me na seba pozor!

 Mária Hamarová

Po vianočných sviatkoch sa 
do materskej školy vrátilo len 
málo detí, nakoľko opatrenia 
vlády SR obmedzili prevádzky 
materských škôl len pre deti 
rodičov z kritickej infraštruktú-
ry, resp. pre deti, ktorých rodi-
čia nemohli pracovať z domu. 
Na základe týchto opatrení 
prebiehala prevádzka v mater-
skej škole len v 2 triedach. 

V tomto režime fungovala 
materská škola až do 8.2.2021, 
kedy vláda SR napriek nezlep-
šujúcej sa epidemiologickej 
situácii rozhodla o znovuotvo-
rení materských škôl, 1. stup-
ňa základných škôl a končia-

cich ročníkov stredných škôl. 
V Materskej škole na Hlbokej 
ulici sa preto celý kolektív sve-
domito pripravoval, aby návrat 
detí prebehol bez problémov. 
Po dlhých dňoch strávených 
doma sa deti veľmi tešili na 
svojich kamarátov, ako aj na 
pani učiteľky. 

Napriek neľahkej situácii sa 
život v materskej škole neza-
stavil. Pani učiteľky neúnavne 
s deťmi pracujú, vymýšľajú 
tematické aktivity a hry. V zim-
nom období už každoročne 
pripravujú krmivo pre vtáčiky. 
Tento rok aj počasie prialo tej-
to pre deti zážitkovej aktivite. 

Keďže nám dokonca napadol 
aj sneh, s deťmi sme využi-
li túto príležitosť a na pobyte 
vonku sa zahrali napríklad aj 
guľovačku. 

Na území Slovenska patria 
fašiangy medzi tradičné sviat-
ky, kedy sa konajú plesy, bály 
a karnevaly. I keď sa tento rok 
v materskej škole maškarný 
ples nekonal, deti s pani uči-
teľkami si toto obdobie pripo-
menuli rôznymi inými aktivita-
mi. Vyrobili si napríklad vlastné 
masky, škrabošky alebo sa v 
maskách zahrali na divadlo. 
Utvárali si pritom povedo-
mie o slovenských národných 

zvykoch a tradíciách. Na tieto 
aktivity budú ďalej nadväzovať 
aktivity zamerané na obdobie 
pred Veľkou nocou.

Všetci si želáme, aby sa situ-
ácia skoro dostala do normálu 
ako v čase pred pandémiou. 
Aby sa mohli ľudia stretnúť, 
porozprávať, užívať si nadchá-
dzajúce obdobie jari a užívať si 
spoločne jarné slniečko. Preto 
Vám celý kolektív Materskej 
školy na Hlbokej ulici praje 
krásne veľkonočné sviatky, 
veľa slnka, rodinnej pohody a 
lásky od Vašich detí.  

 
� Mgr.�Adriana�Jeseničová

Aj tento rok bude iný

V Materskej škole na Hlbokej ulici...

10
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Fašiangy v 1. A

Fašiangy v 3. A

Februárová radosť Beseda v knižnici

Hodina v knižnici

Fašiangy v 1. B

Fašiangy v 4. A

Posedenie pri knihe

ZO ŽIVOTA ZŠ JÁNA AMOSA KOMENSKÉHO V TVRDOŠOVCIACH

11
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Tvrdošovská „Máriácska“ je 
svojím architektonickým tva-
roslovím jedinečnou drobnou 
sakrálnou stavbou na Dolnom 
Považí. V rokoch 1824 až 1825 
ju na miernom kopčeku, na 
lúke pred sídlami majetnejších 
sedliakov, dala postaviť rodi-
na Juhászová z vďaky za to, 
že žiadneho člena ich rodiny 
nepostihla morová epidémia. 
Alojzia Juhász dala pri nej v 
roku 1863 postaviť olejovú 
lampu v tvare hviezdy a zabez-
pečila jej svietenie každú so-
botu večer, až do začiatku 20. 
storočia (Buda, 2012, s. 59). V 
súčasnosti je socha Piety vo 
výklenku osvetlená lampou.

Umiestnenie tohto sakrálne-
ho objektu svedčí o jeho veľ-
kom význame a uctievaní. Bol 
totiž postavený vo vizuálnom 
predĺžení hlavného uličného 
priestoru obce (dnes Dolná uli-
ca), na hlavnej kompozičnej osi 
pretínajúcej sakrálno-architek-
tonickú a kultúrno-historickú 
dominantu obce - Rímskoka-
tolícky kostol svätého Štefana 
kráľa. Máriácska je od kostola 
vzdialená približne 550 met-
rov. Na túto istú os bol o rok 
neskôr v roku 1826 postavený 
pieskovcový stĺp so súsoším 
Najsvätejšej Trojice, z vďaky za 
ukončenie morovej epidémie 
(súsošie bolo v roku 1935 pre-
miestnené do novej kostolnej 
záhrady, kedy bolo postavené 
kovové oplotenie a socha sv. 
Michala archanjela).

Pri Máriácske pastieri opúš-
ťali so stádom intravilán obce 
po tzv. Stádovej ceste. V blíz-
kosti Máriácsky sa nachádzala 
vahadlová studňa Lili kút vo 
vzdialenosti asi 200 metrov, 
približne v lokalite, kde sa dnes 
nachádza Štúrova ulica. Od 
Máriácsky bolo vidieť aj na prí-
cestný barokový pieskovcový 
kríž z 18. storočia, vzdialený 
približne 500 metrov, na kri-
žovatke hlavnej cesty (dnes 
Novozámocká cesta) a zanik-
nutej poľnej cesty vedúcej do 
Tótmegyeru (dnes Palárikovo) 
cez Keresztúr.

Samotná stavba Máriácsky 
je veľmi zaujímavá a unikátna. 
Podobnú výklenkovú kaplnku 
nenájdeme nikde inde na úze-
mí Dolného Považia a Dolného 

Ponitria. Podstavec kaplnky 
má rovnostranný trojuholníko-

vý pôdorys so zaoblenými stra-
nami a skosenými vrcholmi. 
Trojuholník bol v barokovom 
sakrálnom umení často pou-
žívaný ako symbol Najsvätej-
šej Trojice. Stavba výklenku je 

odsadená dovnútra a kopíruje 
pôdorys podstavca. Zavŕše-

ná je ihlanovitou strechou. Vo 
výklenku otvorenom zo všet-
kých troch strán je umiestnená 
socha Piety, ktorá svojím vý-
tvarným stvárnením pripomína 
známu sochu Piety z Baziliky 

Sedembolestnej Panny Márie 
v Šaštíne-Strážach, ktorá je vý-
znamným pútnickým miestom 
a národnou svätyňou.

Kaplnka je od roku 1961 
ohradená kovovým plotom 
šesťuholníkového pôdorysu. 
Na vstupnej bránke sa nachá-
dza kovový nápis Ave Maria, 
Salve Regina, čo v preklade 
znamená Zdravas Mária, Zdra-
vas Kráľovná. Vstupná bránka 
je umiestnená na skosenom 
vrchole šesťuholníkového 
oplotenia, pri ostatných piatich 
vrcholoch sa vo vnútri oplo-
teného areálu nachádza päť 
starých pagaštanov konských 
(Aesculus hippocastanum L.), z 
nich najväčší jedinec je vysoký 
15 metrov, korunu má širokú 
7 metrov a obvod kmeňa 221 
centimetrov. Ostatné pagaš-
tany sú vysoké 11-13 metrov, 
šírka ich koruny je 6-7 metrov 
a obvody kmeňov sú 136-163 
centimetrov. Pagaštany boli 
v našej obci vysádzané aj pri 
iných sakrálnych objektoch. 
Pri kríži na Novozámockej 
ceste stojí pagaštan vysoký 
10 m, široký 6 m, s obvodom 
kmeňa 172 cm. Dva mohutné 
pagaštany pri Kríži Góla boli v 
minulosti vyrúbané a na Malom 
cintoríne sa dodnes nachádza 
čiastočne zachovaná pagašta-
nová aleja.

Sedembolestná Panna Mária 
je hlavnou patrónkou Sloven-
ska. Výtvarné zobrazenie Piety, 
ktoré je uplatnené aj v tvrdo-
šovskej Máriácske, poukazuje 
na bolesti Matky Božej spojené 
s ukrižovaním a smrťou Ježiša. 
Sviatok Sedembolestnej Pan-
ny Márie sa oficiálne slávi od 
2. polovice 17. storočia. V 18. 
storočí sa slávil pred Veľkou 
nocou, v piatok pred Kvetnou 
nedeľou. Od roku 1913 sa osla-
vuje 15. septembra. 

Milí čitatelia, využite tento 
veľkonočný čas na prechádzku 
k  našej výnimočnej sakrálnej 
pamiatke, strávte pri nej chvíľu 
modlitbou alebo tichým rozjí-
maním a nechajte na seba za-
pôsobiť umelecké dielo našich 
predkov v náručí pamätných 
stromov.

 doc. Ing. Attila Tóth, PhD.
krajinný architekt

Máriácska – unikátna sakrálna pamiatka Tvrdošoviec
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Čakanie na Boha
Kedysi žila jedna zbožná stará pani, 

ktorá sa každý deň niekoľko hodín mod-
lila. Jedného dňa pri modlitbe počula Boží 
hlas, ktorý jej oznámil: „Dnes ťa prídem 
navštíviť.“ Bola to pre ňu veľká pocta a ra-
dosť. Rýchlo sa vrhla do upratovania, aby 
všetko bolo, ako sa patrí. Tiež bolo potreb-
né vzácnemu hosťovi pripraviť pohostenie 
a tak horúčkovito miesila cesto a piekla 
koláče. Keď bola so všetkým hotová, ob-
liekla si sviatočné šaty a netrpezlivo čakala 
na Boha.

Po chvíli ktosi zaklopal na dvere. Stará 
pani utekala k dverám. Ale stála za nimi len 
susedka. Vraj by potrebovala trochu soli, 
lebo sa jej minula. Pani ju okríkla: „Musíš 
ma s takouto hlúposťou zdržovať práve 
teraz? Čakám na Boha. Má tu byť každú 
chvíľu. Príď niekedy inokedy.“ A zabuchla 
prekvapenej susedke dvere pred nosom.

Netrvalo dlho a opäť sa ozvalo klopanie. 
Pani sa rýchlo pozrela do zrkadla, upravi-
la si vlasy, šaty a ponáhľala sa k dverám. 
Kto to bude? Nejaký chlapec zababušený 
v kabáte, ktorý mu bol príliš veľký. Predá-

val lacné gombíky a mydlo. Stará pani na 
neho vybuchla: „Ja teraz čakám na Boha, 
na teba nemám čas.“ A zavrela pred chlap-
com dvere.

Za chvíľu opäť niekto zaklopal. Pani 
otvorila dvere a uvidela otrhaného starého 
pána. „Pani, buďte taká dobrá, dajte mi, 
prosím, aspoň kúsok chleba...môže byť aj 
tvrdý,“ prosil. „To tak! Dajte mi všetci pokoj! 
Ja čakám na Boha. A vy sa odpracte od 
mojich dverí!“ povedala nahnevane. Chu-
dák teda odkrivkal o dom ďalej a pani ďalej 
netrpezlivo čakala na Boha.

Hodiny plynuli a nič sa nedialo. Zotme-
lo sa, prišla noc a Boh neprichádzal. Pani 
bola hlboko sklamaná. Nakoniec si pove-
dala, že už čakať nebude a pôjde spať. 
Hneď zaspala a sníval sa jej sen. V tom sne 
sa jej zjavil Boh. Povedal jej: „Dnes som ťa 
trikrát prišiel navštíviť a ty si ma ani raz ne-
pustila k sebe domov.“

Choď za mňa ty
Jeden muž každú nedeľu ráno hovorie-

val svojej žene: „Choď do kostola a po-
modli sa za nás oboch.“

Priateľom vravieval:
„Ja nemusím chodiť do kostola, moja 

žena tam chodí za oboch.“
Raz v noci sa mu prisnilo, že so svojou 

ženou stál pred nebeskou bránou a čakal, 
kým sa otvorí. Brána sa pomaly otvárala a 
počul hlas určený jeho žene:

„Ty môžeš vojsť za obidvoch.“
Žena vošla a brána sa zatvorila. Mužovi 

prišlo tak zle, že sa prebudil. Najviac pre-
kvapená bola však jeho žena, keď jej v ne-
deľu pred omšou povedal:

„Dnes idem do kostola s tebou.“

 Podľa�www.rkruskov.com

V súvislosti s tvrdošovskými udalosťa-
mi počas revolúcie za boja proti slobodu 
v rokoch 1848/49 sa hovorí v prvom rade 
o troch martýroch našej obce, Jozefovi 
Bugyikovi, Jozefovi Tóthovi a Františkovi 
Drexlerovi. Treba však spomenúť aj Karola 
Bütnera, ktorý bol  v tom období farárom 
z Tvrdošoviec a ktorý po revolúcii svojím 
vplyvom a pomocou priateľov z vyšších 
kruhov zachránil obec pred drancovaním a 
vypálením. To bol v tých časoch trest za re-
béliu. Okrem toho bolo treba zaplatiť vyso-
ké výkupné, ale na príhovor farára Bütnera 
peňažnú pokutu obci neskôr odpustili.

  Karol Bütner sa narodil v r. 1801. Po 
štúdiách sa dostal v r. 1825 do Viedne, kde 
študoval teológiu. Po dokončení pôsobil na 
viacerých farnostiach. Vychovával synov v 
šľachtických rodinách. Touto cestou získal 
veľa skúseností a podporu vplyvných ľudí, 
cirkevných hodnostárov, ktorí mu v ne-
skorších rokoch boli nápomocní. V Ostri-
home mal dobré postavenie, keď si podal 
žiadosť na obsadenie farnosti v Tardoskedi 
(Tvrdošovce). Všetci sa  čudovali, prečo. V 
máji 1846 prebral farnosť. Ako sám opisuje 
svoje zážitky, kostol aj fara boli v žalost-
nom stave. Navyše kostol špatil rozpadá-
vajúci sa kamenný múr, ktorý ohraničoval 
cintorín v kostolnej záhrade. Prestaval faru, 
hospodárske budovy na farskom dvore, 
zveľadil záhradu, dvor, naučil ľudí pestovať 
ovocné stromy. Prikladal ruku k dielu a ak 

to bolo potrebné,  neľutoval vložiť ani vlast-
né peniaze.

Pri návšteve školy zistil, že ani tá nezod-
povedá svojimi 2 miestnosťami pre učiteľa 
a pre viac ako stovky detí. Vybavil poze-

mok, plány novej školy, spísal žiadosť, a 
tak šiel do Ostrihomu, kde dostal nielen 
povolenie, ale aj financie na budovu školy, 
ktorú začali stavať v r. 1847 a ten istý rok 
aj dokončili. Bolo preňho dôležité, aby deti 
dostali dobré vedomosti, preto zariadil prí-
chod nových učiteľov. Chcel, aby sa deti 
všestranne rozvíjali.

Z pozostalosti zosnulého farára pochá-
dzajúceho z Tvrdošoviec, z darov boha-
tých rodín a  získaním pôdy chcel postaviť 
v obci chudobinec. S elánom sa vybral do 
Ostrihomu, aby získal povolenie na výstav-

bu chudobinca. Vo svojich  spomienkach 
podotkol, že obec mu ani finančne, ani 
inak nepomohla, neposkytovala pomoc. 
Sám sa staral o zabezpečenie chudob-
ných.

Osud sa s ním nemaznal, prekonal tý-
fus, dvakrát choleru, nepokoje, vojnu, 
stratu milovanej matky, ktorú pochovali 
na miestnom cintoríne. V roku 1877 napí-
sal zaujímavé udalosti z dejín obce, ktoré 
p. farár Július Drozdy preložil z latinčiny 
a v 80-tych rokoch mi daroval kópiu 28 
strojom napísaných strán. Viackrát som si 
ich pozorne prečítala a usúdila, aký to bol 
vlastne človek, Karol Bütner, ktorý neľuto-
val čas, peniaze, odriekanie a únavu, aby 
pomáhal Tvrdošovciam. Žil pre ľudí, hlavne 
pre Tvrdošovčanov, pre ktorých 23 rokov 
urobil všetko, čo vedel. Zanechal pre nich 
ostrihomské pohodlie - dnes by sme pove-
dali kariérny postup. „Žil som tu šťastne a 
pokojne," napísal vo svojich spomienkach.

Pre podlomené zdravie sa v r. 1869 roz-
lúčil so svojimi veriacimi, stal sa bratislav-
ským kanonokom, ale srdcom bol v Tardo-
skedi doma. Tu bol aj pochovaný, ako si 
to želal:

„Na kolená padám pred božskou neko-
nečnou dobrotou, ktorá mňa zázrakom za-
chovala. A od vás preživších prosím, aby 
ste ma pochovali v tardoskedskom cinto-
ríne, vedľa svojej matky."

 Mária Csányiová

Príbehy na zamyslenie
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Práca v oblakoch
Veľa dievčatiek sníva o tom, 

že by bola letuškou. Niektorým 
sa tento sen splní, napríklad Ka-
taríne Ecsekovej z Tvrdošoviec, 
ktorá už vyše 8 rokov "pracuje" v 
oblakoch a je jedinou letuškou z 
našej obce. Zoznámte sa s ňou.

Ako si sa stala letuškou? Bol 
to tvoj detský sen?

Dlho som snívala o tom, že by 
som sa rada stala letuškou, ale 
nikdy som si nemyslela, že by 
sa to mohlo podariť. Moja spo-
lužiačka na vysokej škole mi po-
radila, ako na to. Tak som len zo 
zábavy išla na najbližší pohovor, 
ktorý sa konal v Bratislave. Keď 
som tam prišla, bolo tam okolo 
200 ľudí a keď oznámili, že po-
trebujú iba cca 30 ľudí, tak som 
to brala ako nemožné.  Ostala 
som veľmi prekvapená, keď 
mi o týždeň prišiel email, že 
som úspešne zvládla pohovor 
a že môžem nastúpiť na kurz a 
následne do práce o 3 mesia-
ce. V ten deň som sa aj zbalila 
a odišla z internátu na vysokej 
škole, čo samozrejme šoko-
valo celé moje okolie. 

Je pravda, že letuška/
steward musí splniť určité 
kritériá?  Je naozaj dôležitá 
výška?

Áno. Najprv sa z online apli-
kácií vyberú  ľudia, ktorých 
pozvú na osobný pohovor. 
Ten trvá väčšinou celý deň a 
skladá sa zo šiestich kôl, pri-
čom po každom kole vypadne 
určitý počet ľudí. Ide o komuni-
kačné schopnosti, angličtinu, 
matematiku, rozličné situačné 
hry,  kde sledujú reakcie človeka, 
skupinové rozhovory a nakoniec 
osobný pohovor. Úspešní kandi-
dáti musia potom absolvovať 6- 
týždňový kurz, ktorý vôbec nie je 
jednoduchý. Dôležitá je  výška, 
pretože treba dosiahnuť cca na 
210 cm bez opätkov. Letušky 
musia vedieť plávať - jeden deň 
tréningu je venovaný záchrane 
topiaceho sa -, hasiť oheň, zák-
lady prvej pomoci, evakuáciu…. 
Hlavne však treba mať perfektnú 
angličtinu,  keďže celý kurz pre-
bieha po anglicky.  Pre mňa bolo 
najnáročnejšie naučiť sa leteckú 
terminológiu a všetky postupy 
od slova do slova. Znamená to, 
že šesť týždňov som sa neodle-
pila od knihy a len študovala.

U ktorej leteckej spoločnosti 
si zamestnaná?

Začínala som v Ryanairi, čo je 
írska letecká spoločnosť,  bázu 
som mala v Nemecku. Tam som 
strávila rok aj pol a potom som 
prešla do spoločnosti flydubai, 
ktorá patrí Spojeným arabským 
emirátom. Vo flydubai som za-
mestnaná pomaly 7 rokov. 

V  koľkých štátoch sveta si 
už bola a kde si bola pracovne 
najďalej od Slovenska?

Navštívila som asi 33 štátov, 
kde som sa aj zdržala nejaký 
čas. Napríklad  Pakistan, Af-
ganistan...Lietame na viacero 
miest, ale väčšinou  ostávame 
iba v lietadle a letíme hneď na-
späť do Dubaja. Najďalej som 

bola asi na Kube a v Mexicu, aj 
keď to nebolo pracovne. Vďaka 
mojej práci je veľmi jednoduché 
zrealizovať dovolenku hocikde 
vo svete.

Ktorá krajina sa ti páčila naj-
viac? 

Žijem už takmer 7 rokov v 
Dubaji a milujem to tu. Napriek 
tomu, že som videla veľmi veľa 
krajín, Dubaj  ostáva miestom, 
kde by som rada ostala žiť. 
Viem, že veľa ľudí má predsudky 
voči Dubaju, keďže je to arabská 
krajina,  musím však povedať, 
že život tu je jednoducho úžas-
ný. Dubaj je mesto, ktoré nikdy 
nespí a má neopakovateľné 
možnosti. Krásne pláže, úžasné 
bary a reštaurácie na 70-tom 
poschodí mrakodrapov, luxusné 
autá, obrovské nákupné centrá 
a dokonca aj lyžiarske stredisko 

vo vnútri nákup-
ného centra. 

Mnohí závi-
dia prácu letu-
šiek, je naozaj 
dokonalá?  

P o v e d a l a 
by som, že je 
dokonale ne-
dokonalá. Má 
svoje výhody aj 
nevýhody ako 
každá iná prá-
ca. Je super 
lietať po svete, 
spoznávať nové 
krajiny, ľudí, 
kultúru, mať lacné letenky do 
celého sveta. Mám možnosť 
vyberať si lety, mať veľmi veľa 

voľna atď. Horšie je to, keď prí-
de na dlhé nočné lety. Niekedy 
prídem domov unavená po 15-
tich hodinách práce. A nie kaž-
dý let je jednoduchý, veľakrát sa  
vyskytnú náročné situácie. Veľa 
problémov môže nastať počas 
letu aj kvôli kultúrnym rozdielom,  
keďže niekedy robím s kolega-
mi, ktorí sú z iného kúta sveta 
a rovnako je to aj s pasažiermi. 
Ale má to aj svoje super strán-
ky, hlavne, keď letíme do nejakej 
krajiny a ostávame tam pár dní 
v hoteli, tak rovno mám aj malú 
dovolenku. Vtedy trávime čas s 
kolegami, väčšinou si prenajíma-
me auto alebo si zorganizujeme 
výlet loďou, napríklad na druhý 
ostrov.  Ale, samozrejme, netre-
ba zabúdať na všetky rodinné 
oslavy, Vianoce, narodeniny, 
ktoré som miesto rodiny a do-

mova strávila v oblakoch….
Počas svojej práce si urči-

te zažila pekné i menej pekné 
chvíle. Spomenieš si na ne-
jaký zaujímavý zážitok?

Práca letušky je veľmi 
pestrá, každý deň a kaž-
dý let je úplne iný. Sú lety, 
na ktorom zažijeme kopec 
srandy či už s kolegami ale-
bo s pasažiermi. Deti z iných 
kútov sveta neustále idú za 
mnou a chytajú ma za vlasy, 
keďže pre nich blond vlasy 
sú niečo, čo nikdy nevide-
li. Mala som jednu 8-ročnú 
pasažierku, s ktorou som 
sa hrala počas letu a ona 
plakala, lebo nechcela odo 
mňa odísť.  Tak isto som sa 
zoznámila s ľuďmi, s ktorý-
mi som v kontakte doteraz.   
Menej príjemný zážitok bol, 

keď sme nedávno pristáli v Indii. 
Počasie bolo strašné a pri pri-
stávaní sme mali hrozné turbu-
lencie. Našťastie na druhý pokus 
sme pristáli. Keď sme otvorili 
dvere lietadla,  oznámili nám, že 
máme šťastie, že sa nám poda-
rilo pristáť, lebo lietadlo, ktoré 
letelo 10 minút za nami z Duba-
ja,  sa zošmyklo  z dráhy a padlo 
do priepasti. Piloti boli na mieste 
mŕtvi a momentálne zachraňu-
jú a evakuujú lietadlo. Bolo to 
strašné. Letisko ostalo zatvore-
né na 24 hodín a my sme  čakali 
v hoteli,  kým sa znova otvorilo a 
mohli sme letieť naspäť do Du-
baja. 

Zažila si núdzové pristátie? 
Vďaka bohu nie a dúfam, že 

sa také ani nestane. To sa mi už 
stalo, že po naštartovaní začal 
horieť motor lietadla, ale hneď 
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Druhá májová nedeľa už tradične patrí 
všetkým mamám. Patrí medzi najdo-
jemnejšie sviatky, pretože pre každého 
človeka je jeho matka jedným z naj-
dôležitejších človekom na svete.  Deň 
matiek je špeciálny čas povedať našim 
mamám, ako ich máme radi, čo pre nás 
znamenajú a vyjadriť im našu vďačnosť 
za všetko, čo pre nás urobili! Tento rok si 
Deň matiek pripomenieme  9. mája.

Na ženu ako darkyňu života mysleli už 
v antike. V starovekom Grécku oslavova-
li deň matiek 250 rokov pred narodením 
Krista. Išlo o slávnosti na počesť božstva 
Rhey - matky všetkých božstiev. Trvali 
zvyčajne tri dni - od 15. do 18. marca. 
Nemali však charakter verejných osláv, 
boli skôr súkromným sviatkom pokračo-
vateliek rodu.

V novodobej histórii  ľudstva sa Deň 
matiek dostal do povedomia na prelo-
me 19. a 20. storočia. Zásluhu na tom 
má Američanka Anna Marie Jarviso-
vá, ktorá v ženskom spolku v roku 

1907 navrhla vzdať hold svojej mame a 
všetkým matkám sveta. Lobizmus dám 
spôsobil, že Kongres USA vyhlásil 8. 
mája 1914 druhú májovú nedeľu za Deň 
matiek. Dátum druhej májovej nedele sa 
rozhodli prijať za svoj takmer všetky kra-
jiny na svete.

Na európsku pôdu sa sviatok dostal 
prostredníctvom Švajčiarok v roku 1917.   
Na Slovensku sa Deň matiek začal osla-
vovať po roku 1989. Krajiny bývalého 
socialistického zriadenia oslavovali v 
minulosti skôr Medzinárodný deň žien 
pripadajúci na 8. marca.

Prekrásny Deň matiek praje-
me všetkým matkám, sta-
rým mamám a prababkám 
našej obce!

 sb

ho zastavili, a tak nedošlo k 
žiadnemu problému. Pasažieri, 
samozrejme, museli vystúpiť a 
čakali sme 6 hodín,  kým po nás 
prišlo ďalšie 
lietadlo. Naj-
horší zážitok 
som mala 
pred 4 rok-
mi,  keď som 
sa zobudila 
na smutnú 
a šokujúcu 
správu. Lie-
tadlo našej 
spoločnosti 
pri pristávaní  
začalo horieť 
a bohužiaľ 
spadlo. Ka-
tastrofu nikto 
neprežil. Mala 
som tam ka-
marátov – ko-
legov, bol to 
fakt strašný 
zážitok,  hlavne keď som si uve-
domila, že som na tom lete moh-
la byť aj ja alebo hocikto z mojich 
veľmi blízkych kamarátov. 

Celosvetová  pandémia vý-
razne ovplyvnila aj vašu prácu.  
Ako si to prežívala?

Myslím, že každý z nás to pre-
žíval dosť  ťažko. Nelietali sme 
od marca do augusta, mali sme 
lety len sem-tam, aj to bez pa-

sažierov, iba sme prepravovali 
tovar. Veľa ľudí ostalo bez práce 
a každý dúfal,  že sa situácia čím 
skôr zlepší. Ešte stále to nie je 

také, aké bolo. Ostáva nám len 
dúfať v to najlepšie.

Keď sme už pritom, aká je 
teraz pandemická situácia v 
Dubaji? 

Momentálne je situácia po-
merne dobrá. Takmer každý je 
zaočkovaný, kto nie je, ten sa 
musí každý týžden preukázať v 
zamestnaní  negatívnym PCR 
testom. Na nás sa to nevzťahuje, 

všetci sme už zaočkovaní. Vša-
de treba nosiť rúško aj na pláži. 
V ochodoch sa meria teplota, 
v nákupných centrách sú na-
montované kamery na meranie 
teploty. Všetko sa dezinfikuje. V 
reštauráciách sú stoly rozmiest-
nené v 3 metrových vzdialenos-
tiach. Prebieha online vyučova-
nie. 

Ako často chodíš domov do 
Tvrdošoviec?

Pred pandémiou som chodila 
tak 2-3-krát do roka, ale tentoraz 
som nebola doma od februára 
2020. Ak sa mi to podarí, tak v 
apríli by som chcela ísť domov, 

ak nie, tak mamina príde sem ku 
mne. Tu by som chcela poďako-
vať mojej mamine, ktorá ma od 
prvého momentu podporovala a 
pomáhala mi, ako sa len dalo k 
dosiahnutiu môjho vysnívaného 
povolaniu napriek tomu, že ve-
dela, že budem od nej ďaleko na 
druhom konci sveta. Bola to ná-
ročná cesta a bez mojej mamy 

by sa mi to nikdy nebolo poda-
rilo. Som jej za to veľmi vďačná.  

Ďakujem za rozhovor a prajem 
Ti ešte veľa šťastných kilometrov 
vo vzduchu
� Silvia�Bračová

Mama
Mama - je žena, ktorá ti život dala,
od útleho detstva láskou zahŕňala,

v postieľke ťa uspávala
a z celého srdca ťa vždy milovala.

Mama - je jediné, čo môžeš v živote isté mať,
preto by sa malo na ňu aj podľa toho pozerať
a takou láskou ako ona teba, aj ty ju milovať!

Mama - ťa vždy pochopí a pomôže,  
keď ti je najhoršie,

pretože TY si pre ňu v živote to najkrajšie
a práve preto sa ti snaží dať vždy len to najlepšie.

Mama - je osoba,  
ktorú si máš v živote najviac vážiť,
je osoba, ktorú dokáže veľmi zraniť,

keď vidí,  ako si jej dieťa dokáže život skaziť.
Je odhodlaná v každej situácii si ťa chrániť

a pre tvoje šťastie čokoľvek na svete spraviť!
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Najdlhšie slová v rôznych jazykochNajdlhšie slová v rôznych jazykoch
Niektoré jazyky umožňujú vytváranie neuveriteľne dlhých slov. 

Sem patrí bezpochyby nemčina, pretože nemecké zložené slová, 
čo sa týka dĺžky, nepoznajú konkurenciu. Nemčina je jazykom s 
najdlhšími slovami, v priemere majú 13 písmen. V tesnom závese 
je grécky a maďarský jazyk s 12 písmenami. Na opačnom konci 
rebríčka nájdeme chorvátsky, srbský a slovenský jazyk s prieme-
rom 8 písmen na slovo.

Niektoré zdroje, vrátane Guinessovej knihy rekordov uvádzajú 
ako najdlhšie slovo:

Donaudampfschiffahrtselektrizitätenhauptbetriebswerk-
ba-uunterbeamtengesellschaft - Je to nemecké slovo. V skrat-
ke ide o združenie úradníkov zo spoločnosti, ktorá prevádzkova-
la lodnú dopravu parníkmi po Dunaji. Toto slovo má 79 písmen, 
ale veľmi často sa nepoužíva. Za najdlhšie bežne používané slo-
vo sa považuje „iba” 39 písmen dlhé slovo: Rechtsschutzver-
sicherungsgesellschaften - predstavujúce poisťovacie spoloč-
nosti poskytujúce právnu ochranu.

Dlhé slová z rôznych krajín:
Znajneprekryštalizovávateľnejšievajúcimi – Toto slovenské 

slovo je umelo vytvorené, najdlhším v praxi použiteľným slovom 
je najneobhospodárovateľnejšiemu.

V češtine je to podobné: nejneobhospodařovávatelnější.
Folyamatellenőrzésiügyosztályvezetőhelyettesképesítés-

-vizsgálat - Majstrami dlhých slov sú aj Maďari. Ich najdlhšie 
slovo znamená v preklade preskúmanie kvalifikácie zástupcu 
vedúceho oddelenia pre riadenie procesov.

Llanfairpwllgwyngyllgogerychwyrndrobwllllantysiliogogo-
goch – Názov dediny vo Walese je jedným z najťažšie čitateľ-
ných slov.

Konstantynopolitańczy-
kowianeczka - Najdlhšie slovo 
v poľštine  znamená  slobodná 
dcéra obyvateľa Konštantíno-
polu. No keďže Konštantínopol 
dnes už nejestvuje, najdlhším 
používaným slovom je prawi-
cowonacjonalistyczny,  v 
preklade pravicovo-nacionalis-
tický.

Prijestolonasljednikovica 
- V chorvátčine toto slovo drží 
prvenstvo, znamená dedička 
trónu.

Dialektičnomaterialističen 
- Ani Slovinsko nezaostáva a 
pýši sa slovom , čo v preklade 
znamená  dialektickomaterialis-
tický.
Непротивоконституционс

твувателствувайт - Najdlhšie 
slovo v bulharčine znamená v 
preklade Nekonajte protiústav-
ne!

Precipitevolissimevolmente  
- V  taliančine  vyhráva  príslov-
ka, ktorá v slovenčine znamená  
veľmi rýchlo alebo prudko.

Portugalčina a francúzština 
kedysi zdieľali najdlhšie slovo, 
ktoré znamená protiústavne, 
pričom v portugalčine má po-
dobu anticonstitucionalissima-
mente a vo francúzštine an-

ticonstitutionellement. Nedávno však francúzsky jazykovedný 
ústav  kodifikoval nové slovo, ktorého dĺžkou prekonalo. Najdlh-
ším slovom vo francúzštine je teda  intergouvernementalisation  
vyjadrujúci  presunutie záležitosti na medzivládnu úroveň.

Electroencephalographically - je najdlhším anglickým
slovom, čo by sme mohli doslova preložiť ako elektroencefa-

lografický.
Ontwikkelingssamenwerkingsorganisatie - Najdlhšie slovo 

Holanďanov znamená organizácia rozvoja spolupráce.
  Pomerne dlhé slová sa vyskytujú aj v severských jazykoch.  

Nórčina sa môže pochváliť slovom menneskerettighetsorgani-
sasjon, t.j. organizácia pre ľudské práva.

Podobne to vyzerá aj so švédskym najdlhším slovom realisa-
tionsvinstbeskattning, po slovensky daň z kapitálových výno-
sov.

V dánskom  slovníku nemá konkurenciu slovo ejendomsser-
viceassistentuddannelsen, ktoré sa v praxi používa a znamená 
vzdelávanie asistentov predaja nehnuteľností.

Lentokonesuihkuturbiinimoottoriapumekaanikkoaliupse-
erioppilas – Najdlhšie fínske slovo popisuje študenta v oblasti 
leteckých motorov.

Sünnipäevanädalalõpupeopärastlõunaväsimatus - Toto 
veľmi špecifické estónske slovo by sme mohli v slovenčine opí-
sať ako nedeľný večer nabitý energiou po víkendovej narodeni-
novej oslave.

Ademimerkeziyetçilik  - Najdlhšie slovo v turečtine znamená  
decentralizácia.

(i)
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Aby naše telo fungovalo, potrebuje nositeľa, ktorý ho počúva 
a rozumie mu. Začať treba už v útlom detstve. Výbornou pomôc-
kou je potravinová pyramída, ktorú deti poznajú z aktivít v našej 
základnej škole. Znázorňuje 4 poschodia v tvare pyramídy, kde 
sú zastúpené jednotlivé zložky potravín, z ktorých by sme si mali 
vyskladať svoj denný príjem živín.  Jedlom sa totiž vieme udržať 
zdraví, ale vieme si ním aj zdravie nalomiť. Neexistuje zázračne 
zdravá potravina a ani úplne zlá súčasť jedálnička. Všetko je to 
o množstve a o tom, ako často si niektoré dobroty doprajeme.

 Začnime teda najvyšším stupienkom potravinovej pyramídy. 
Najmenšiu časť jedálnička by mali zastupovať tuky a cukry. Naše 
telo z cukru čerpá energiu a pomocou tukov vie spracovávať rôz-
ne vitamíny – napríklad vitamín A. Preto, ak chceme mať zdravé 
oči, spolu s mrkvou si dáme orechy alebo do mrkvového šalátu 
pridáme kvapku zdravého oleja. Ak doň pridáme i ocot alebo 

citrónovú či 
p o m a r a n -
čovú  šťavu, 
pomôže nám 
vstrebať žele-
zo zo zložiek 
šalátu. Ale 
toto pravidlo 
naše babič-
ky poznali, 
však? Keď sa 
pozrieme na 
recepty tra-
dičnej kuchy-
ne, uvidíme, 
že mnohé po-

travinové kombinácie babičky používali. Tuky a cukry boli  v ich 
tanieroch naozaj striedmo. 

Ďalším stupienkom pyramídy sú mäso, vajcia a mliečne vý-
robky. Sú zdrojom minerálov a stopových prvkov, ktoré telo ne-
vyhnutne potrebuje pre správne fungovanie nervovej sústavy a 
fungovanie i rast kostí i svalov. Opäť by mali byť  zastúpené v 
menšej miere z celodenného príjmu potravín. Pri stravovaní detí 
sa vegetariánstvo a vegánstvo neodporúča. 

Najväčšie zastúpenie dennej porcie zdravia patrí zelenine 
a ovociu. Mali by sme si dopriať 5 porcií denne, pričom sa za 
jednu porciu považuje množstvo, ktoré sa nám zmestí do dlaní. 
Sú zdrojom vitamínov, minerálov i vlákniny, ktoré telu pomáhajú 
správne fungovať.

Posledným stupienkom, 
ktorý by mal mať veľké za-
stúpenie v našej strave, sú 
obilniny, chlieb, pečivo a 
ryža. Obilné kaše, závar-
ky do polievok, prílohy k 
hlavným jedlám ako i ces-
tovinové jedlá sú jednou z 
množstva možností, ako 
si  nimi obohatiť  stravova-
nie. To tvorí najširšiu časť 
pyramídy – jej základňu.

Možno si poviete, že 
všetky tieto pravidlá sú 
obmedzujúce a kompliko-
vané splniť, avšak nie je 
tomu tak. Stačí, ak sa po-
zrieme na taký obložený 
chlebík so syrom, šunkou, 

vajíčkom, šalátom, paprikou a rajčinou. Krásne zapadá do všet-
kých 4 poschodí. Je v ňom tuk (v syre a ak je chlebík celozrnný, 
tak i v ňom), je v ňom cukor (používa sa pri rozkvase pečiva), je 
tam zastúpené mlieko v podobe syra, mäso, obilniny i zeleni-
na. Veľmi vhodnou alternatívou sú nátierky. Ak spojíte našľahané 
maslo s rozmixovanou varenou mrkvou a varenými vajíčkami, 
obohatenú o pár kvapiek citróna, vznikne  farebne  i chuťovo 
krásna symbióza zdravia i chuti. 

Veľmi jednoduchým pravidlom majiteľa zdravého tela je, že 
konzumuje to, čo rastie a žije tam, kde rastie a žije on. Že suroviny 
majú rovnako toľko slniečka, ako on zalieva ich voda, ktorú pije 
i on, rastú 
v pôde, po 
ktorej cho-
dí i on a 
o b k l o p u j e 
ich rovnaký 
vzduch, kto-
rý dýcha aj 
on. Sú v rov-
nakom pod-
nebí i čase. 
Voláme ich 
lokálne a se-
zónne potra-
viny.

Vhodnou 
alternatívou 
uchovávania 
prebytkov z polí a záhrad je sušenie, zaváranie a mrazenie. Takto 
si vieme zaplniť jedálniček živým jedlom, ktoré nás nabije ener-
giou. Naopak jedlo, ktoré pre nás zdravé nie je, nám v konečnom 
dôsledku energiu uberá. Mnoho jedál má skryté veľké množstvá 
tukov a cukrov. A nielen jedlá, ale i nápoje.

Premýšľali ste už o tom, čo 
všetko prijímame napríklad v 
podobe palaciniek? Je tam 
tuk, vajcia, múka, mlieko a 
štipka cukru. Ak ich obložím 
ovocím, zvýšim kvalitu jed-
la, ale ak pridám šľahačku, 
pridám tuk a cukor navyše. 
Takže v tento deň si už tuk a 
cukor nedám. Jednoduché, 
však? Ak si prosím z pala-
ciniek dupľu, viem, že dnes 
ešte musím skočiť vybehať 
energiu na dvor alebo po-
zvať babičku na prechádzku. 
Spojím príjemné s užitoč-
ným. Múdra hlava má totiž 
krásne srdce a zdravé telo.  

  
 Mgr. Eva Borbélyová 

3 ks uvarenej mrkvy, 5 ks uvarených vajíčok, 2 PL majonézy, 
maslo podľa chuti a veľkosti mrkvy tak, aby mala nátierka 
lahodnú konzistenciu. Soľ a trošku citrónovej šťavy. Spolu 
vymixujeme mrkvu i vajíčka, pridáme pár kvapiek citrónovej 
šťavy a ručne primiešame našľahané maslo a majonézu. Ma-
jonézu môžeme vynechať. Ochutíme soľou a na chlebíku 
posypeme pažítkou, cibuľkou alebo nakrájanou zeleninou.

Mrkvovo-vajíčková nátierkaMrkvovo-vajíčková nátierka
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Veľkonočné sviatky majú predovšetkým 
kresťanský rozmer, ale do súvislosti s nimi 
sa dávajú aj iné tradičné aktivity, ktoré majú 
ešte predkresťanský pôvod. Sú to aktivity 
súvisiace s odchodom zimy a s vítaním jari 
ako životodarného ročného obdobia.

U prvých kresťanov sa Veľká noc slávila v 
čase, keď prebiehali židovské jarné sviatky 
Pesach, ktorými si Židia pripomínajú svoje 
oslobodenie z Egypta. Nicejský kresťanský 
koncil v roku 325 určil po dlhších rozpo-
roch Veľkú noc na prvú jarnú nedeľu po 
splne mesiaca. Cirkev v roku 1956 upravila 
veľkonočné obrady tým, že im opäť dala 
starokresťanský ráz.

Zelený štvrtok má pripomínať záhradu
Štvrtok pred Veľkou nocou sa podľa 

kresťanského kalendára nazýva Zeleným 

štvrtkom, údajne podľa sviežej zelene 
Getsemanskej záhrady, kde prišlo k zat-
knutiu Ježiša Krista. Podstatou Zelené-
ho štvrtka je spomienka na ustanovenie 
sviatosti oltárnej i sviatosti kňazstva. V 
tento deň sa v katolíckej cirkvi slávia svä-
té omše na pamiatku poslednej večere 
Ježiša so svojimi učeníkmi. Na mnohých 
miestach sú známe obradom umývania 
nôh 12 mužom.

Podľa tradície sa v tento deň majú jesť 
jedlá zelenej farby, aby sa ľudia po celý rok 

tešili dobrému zdraviu, napríklad  polievka 
z jarných byliniek, špenát, hlávkový šalát.

Veľká noc je okrem iného 
symbolom prebúdzajúceho sa 
nového života, začiatku sily, 
vytrvalosti a plodnosti. V nie-
ktorých krajinách je dokonca 
považovaná za začiatok Nové-
ho roka, teda obdobím radosti 
z nového, nepoznaného a ná-
deje v lepší a šťastnejší život.  
Na Slovensku bola vždy Veľká 
noc bohatá na tradície a zvyky, 
ktoré sa však pomaly a isto vy-
tratia zo života dnešných ľudí. 
Napriek tomu toto obdobie 
spolu s vianočnými sviatkami 
patrí medzi najdôležitejšie v ži-
vote kresťanov.

Symbol nového života sa 
spájal s čistotou. Ak mali mať obrado-
vé úkony úspech, ľudia museli obnoviť a 
vyčistiť svoje príbytky i riad, v ktorom sa 
chystali pripravovať a konzumovať obra-
dové veľkonočné jedlá.

Zelený štvrtok bol deň, keď sa vyháňal 
dobytok na pašu po prvýkrát. Na dvere 
stajní sa (okrem iného) kolomažou alebo 
cesnakom robili kríže, aby chránili dobytok 
pred strigami. Zlých duchov vyháňali z de-
diny rapkáče a biče. Konzumovali sa zele-
né jedlá ako žihľava, špenát, kel, čakanka.

Na Veľký piatok sa ľudia kúpali pred vý-
chodom slnka v potoku, aby nemali vredy, 
chrasty, lišaje a aby boli po celý rok zdraví. 
Dievčatá verili, že po umytí budú čerstvé 
ako lastovičky, nebudú mať pehy na tvári a 
ak si umyjú vlasy, rýchlejšie im budú rásť.  
V tento deň vládla magická sila zeme. Bolo 
zakázané siať a orať, so zemou sa jedno-
ducho nemohlo hýbať.

Biela sobota bola dňom prípravy obrad-
ných jedál, najmä šunky z bravčoviny (nie-
kde jahňa alebo baránka). Masť zo šunky 

odkladali ľudia na lie-
čenie rán a mnohí verili, 
že chráni aj pred hadím 
uštipnutím. V sobotu sa 
"pálili judáše” – spaľoval 
sa oheň starého roka a 
ľudia zakladali v domác-
nostiach nové ohne.

V nedeľu po omši sa 
dávali posvätiť jedlá, 
najmä obradný koláč, 
zvaný na východnom 
a strednom Slovensku 
,,páska“. Pevné miesto 
tu mali vajíčka ako sym-
bol zrodu nového života. 
Vajíčko rozdeľoval gazda 
medzi všetkých stolujú-

cich. Stolovanie pripomínalo Štedrú veče-
ru. Zvyšky z posvätených jedál sa nesmeli 
vyhadzovať. Pálili sa, primiešavali dobytku 
do jedla, alebo sa zakopávali na poli.

Veľkonočný pondelok bol časom ku-
pačiek  (na východnom Slovensku), resp. 
šibačky (na západnom Slovensku). Voda 
mala zabezpečiť ženám zdravie a krásu. 
Robila sa rôzna ľúbostná mágia, pripravo-
vali sa špeciálne pokrmy, ktoré sa dávali 
jesť mladíkom, ktoré si dievčatá vyhliadli 
za budúcich manželov.

Baranček
Symbol baránka ako nevinnosti a boja so zlom sa nachádzal už 
v predkresťanských tradíciách. Baránok bol kedysi aj obetným 
zvieraťom, často ho ľudia prinášali ako nevinnú obetu za svoje 
hriechy a to sa prenieslo aj do kresťanskej cirkvi. V kresťanstve je 
jedným zo symbolov Ježiša Krista a spomienkou na jeho obetu.
Zajačik
Zajačik sa objavoval už v pohanských rituáloch oslavujúcich prí-
chod jari. Symbolizuje šťastie, plynutie času, plodnosť, ale aj krát-
kosť života.
Bahniatka
Konáriky s rozkvitnutými ratolesťami vŕby či rakyty sú symbolom 

Sviatok Veľkej nociSviatok Veľkej noci

Ľudové zvyky a tradície Veľkej nociĽudové zvyky a tradície Veľkej noci

Symboly Veľkej nociSymboly Veľkej noci
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života, signalizujú prebúdzajúci sa život na prahu jari. Podľa tradí-
cie bahniatka posvätené na Kvetnú nedeľu dokážu rodinu ochrá-
niť pred chorobami a zlom. Tieto rastlinky pripomínajú aj biblický 
príchod Ježiša do Jeruzalema, kde ho ľudia vítali palmovými ra-
tolesťami.
Kríž
Kríž je dnes najdôležitejším z kresťanských symbolov, pretože 
Kristus bol odsúdený na smrť ukrižovaním. Symbol kríža však ne-
vznikol priamo v súvislosti s kresťanstvom, ale je omnoho starší. 
Poznali ho už starí Egypťania, Číňania aj Kréťania. V chápaní pre-
pojenia božského a ľudského sveta sa stal symbolom večnosti.
Oheň
Veľkonočná bohoslužba sa začína zapálením veľkonočného ohňa, 

ktorý symbolizuje víťazstvo Ježiša Krista nad temnotou a smrťou. 
Od tohto ohňa sa potom zapaľujú veľkonočné sviece. Svetlo je v 
mnohých kultúrach znamením života.
Korbáč
Šľahanie zapletenými prútmi patrilo už k magickým tradíciám po-
hanských národov s cieľom privolania zdravia, plodnosti i sviežosti 
a na strane druhej vyhnania zlých duchov. V niektorých kultúrach, 
najmä slovanských sa udržal zvyk šibania korbáčom spojený s 
polievaním vodou.
Pre zaujímavosť: najdlhší veľkonočný korbáč na Slovensku bol 
upletaný  v Horovciach v okrese  Púchov. Meral 106,20 metra.)

SÚŤAŽ – SÚŤAŽ - SÚŤAŽ - SÚŤAŽ - SÚŤAŽ - SÚŤAŽ
Pokračujeme v našej čitateľskej súťaži. Tento krát hľadáme správnu odpoveď na nasledovnú otázku:

Koľko obyvateľov mali Tvrdošovce v roku 2020?

Odpoveď nájdete v tomto čísle Tvrdošovského spravodaja. Správnu odpoveď prosíme zaslať  s menom  
a adresou súťažiaceho do 30. apríla 2021 na tktv@tvrdosovce.sk alebo vložiť do poštovej schránky pri vchode  

do Obecného úradu. Výherca dostane darčekové balenie.  
 

Veľa šťastia!

Zaslaním správnej odpovede výherca súhlasí s uverejnením svojich osobných údajov v rozsahu meno, priezvisko  
a ulica v Tvrdošovskom programe káblovej televízie.
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Futbal mal vždy popredné 
miesto v histórii Tvrdošo-
viec.  Mali sme veľa šikov-
ných hráčov, ktorí šírili dobré 
meno našej obce. Talento-
vaní hráči sú aj teraz, hlavne 
medzi mladými, ktorí majú 
šance, aby boli  úspešní. 
Jedným z nich je 16-ročný 
Alex Sós, ktorý si už 2 roky 
oblieka dres  U16 DAC Du-
najská Streda. Kedy mu uča-
roval futbal? 

„Futbal som začal hrať v 
roku 2011 od mojich šiestich 
rokov na ihrisku Juraja Szi-
koru v Tvrdošovciach. V prí-
pravke som odohral s mojimi 
spoluhráčmi šesť rokov. Naše 
mužstvo bolo veľmi úspešné a  
dosahovalo výborné výsledky 
a umiestnenia. Počas rokov 
sa vystriedali viacerí tréneri, 
ale dlhšiu dobu nás trénoval Gabriel Brat. 
Od malička som hrával na pozícii obrancu 
kvôli mojej mohutnej postave."

Začiatkom roka 2017 dostal mladý ta-
lentovaný futbalista ponuku viackrát si 
zahrať za FKM Nové Zámky. „Bola to pre 
mňa výzva, posúvať sa vpred a dosiahnuť 
nové ciele. Neskôr koncom júla 2017 som 
prešiel na striedavý štart do FKM.  Hral 
som 2. ligu s mužstvom U13 pod vede-
ním trénera Mareka Kodhaja.  Aj tu som 

sa dostal do veľmi dobrého kolektívu, kde 
sme dosahovali veľmi dobré umiestnenia. 
Počas môjho pôsobenia v FKM si ma vši-
mol jeden „scout“ sledovateľ z DAC, ktorý 
sa viackrát objavil na tribúne na mojich 
zápasoch. Taktiež som sa zúčastnil na 
futbalových testoch v maďarskom ETO 
Győr, kde som dosiahol dobré výsledky. 
Chodil som aj na výbery „ZsFZ“ (Západo-
slovenský futbalový zväz), s ktorým sme 
sa zúčastnili na rôznych turnajoch. Hlavne 
v Maďarsku a v Česku, kde som bol zvo-
lený za kapitána mužstva. Viedol nás tré-
ner z DAC Dunajskej Stredy, ktorý mi po 
turnaji v Česku povedal: „Alex, podľa mňa 
si aj ty videl, že si bol jeden z najlepších 

na ihrisku. Vidím v tebe veľký potenciál.“
Alexa neskôr oslovili z futbalovej aka-

démie mužstva FC DAC 1904, ktorý hrá 
najvyššiu slovenskú futbalovú súťaž. 
„Najprv som chodieval len týždenne raz 
na tréningy a mesačne raz na priateľské 
zápasy, ale o mojom prestupe sa rozhodlo 
pri prípravnom zápase medzi Novými 
Zámkami a DAC Dunajskou Stredou, kde 
som odohral jeden z posledných zápasov 
za FKM Nové Zámky. V Nových Zámkoch 

som hral do konca júna 2018, pre-
tože som prijal ponuku z DAC. Do 
môjho nového klubu som cestoval 
pravidelne z Tvrdošoviec mikrobu-
som 5-krát do týždňa na tréningy. 
Nebolo jednoduché si zadeliť čas aj 
na školu, aj na futbal, pretože som 
ešte navštevoval 8. a 9. ročník ZŠ v 
Tvrdošovciach.

Keď nadišiel čas roz-
hodnúť sa, kam pôjde 
na strednú školu, vedel, 
že jeho budúcnosť musí 
byť spojená s futbalom. 
„Keďže som sa naďalej 
chcel venovať futba-
lu, rozhodoval som sa 
medzi mužstvami AS 
Trenčínom a DAC Dunaj-
skou Stredou. Talentové 
skúšky som absolvoval 

aj v Trenčíne, aj v Dunajskej 
Strede. Na obidvoch miestach 
som dosiahol nadpriemerné 
výsledky. Do poslednej chvíle 
som váhal, ale konečné roz-
hodnutie padlo pre DAC. Te-
raz navštevujem 1. ročník  v  
Gymnáziu Ladislava Dúbravu 
v Dunajskej Strede. Bývam v 
internáte, teda mám o niečo 
viacej času venovať sa škole 
a zdokonaľovať sa vo futbale. 
Tréningy aj zápasy absolvu-
jeme na MOL akadémii v Du-
najskej Strede. Táto akadémia 
patrí medzi najlepšie v Euró-

pe. Trénujú nás profesionálni tréneri a ich 
asistenti. Momentálne nás trénuje Vojtech 
Balla v mužstve U16."

Ako je to teraz s futbalom v tomto mi-
moriadnom období? „Počas pandémie 
Covid-19 to máme ťažké, pretože sa 
nemôžeme stretávať na ihrisku s naším 

mužstvom. Dostávame domov individuál-
ne tréningy, ktoré musíme spĺňať a prepo-
sielať nášmu trénerovi. Dúfam, že sa čo 
najskôr zlepší situácia a budeme sa môcť 
plnohodnotne venovať futbalu a dosaho-
vať  naše vytúžené ciele.“    HAJRÁ DAC!

 
 S.B.

Tvrdošovská posila v DAC
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Jablkové  
lievance
Potrebujeme: 3 očistené 
jablká, 2 vajcia, 30 dkg 
špaldovej alebo hladkej 
múky, 1/2 prášku do peči-
va, 2 lyžice oleja, 2 lyžičky 
práškového cukru, trocha 
soli a toľko mlieka, aby 
vzniklo lievancové cesto.
Z tohto množstva surovín 
máme 32 ks lievancov. 
Prísady dobre spracujeme  
a pečieme vo vymazanej 

lievancovej forme. Po upečení 2 zlepíme ľubovoľným džemom a 
posypeme práškovým cukrom.

Dobrú chuť! 
 Judita Bogdányová

ReceptárReceptár
Španielsky vtáčik 
rozlietaný
Potrebujeme: 1/2 kg hovä-
dzieho mäsa nakrájaného 
na kocky, 10 dkg údenej 
slaniny, 1 väčšiu cibuľu na-
krájanú na kocky,  2 strúči-
ky rozkrájaného cesnaku, 1 
bobkový list, 2 ks nového 
korenia, 1 kocku mäsoxu, 2 
párky, 4 sterilizované uhor-
ky, 2 tvrdé vajcia, 1 lyžičku 
horčice

Slaninu roztopíme, cibuľu 
a cesnak orestujeme. Pridáme mäso a keď stratí farbu, pridáme 
mäsox,  horčicu a podlejeme vodou. Keď je mäso takmer mäkké, 
pridáme na kolieska nakrájané párky, na kocky nakrájané uhorky a 
vajcia. Podávame s ryžou. 

Kreatívne nápady
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Biele vajíčko môžeš premeniť na veľkonočnú 
kraslicu tak, že ju vyzdobíš, napríklad bodkami, 

čiarkami, kvietkami alebo tak, ako sa ti páči.
Vyfarbi psíka, ktorému patrí kosť.

Nájdi 5 rozdielov!
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ALIGÁTOR   BALÍK   BEZOČIVOSŤ 
BRIKETA   BUBON   BUCHTA   
CUKROVINKA   ČERNICA   
DÁŽDNIK   DCÉRA   DEVÍZA   
DIPLOM   DOZORKYŇA   
GRAMOFÓN   CHOBOT   IKONA  
IMELO   KAPOR   KORPUS    
KURČA   LABKA   MENŠINA 
MŔTVOLA   MÚČKA   NÁPAD 
NOVOSTAVBA   OBILIE   OSIKA  
POKUTA   PREVÁDZKA   PULÓVER   
REDAKCIA   RÚBANISKO   TRÚBA   
ÚSTAV   VÝZVA   VZDELANIE   
ZVEROLEKÁR   ŽEMLIČKA    
ŽENBA

Kto sa smeje naposledy....(tajnička)

Ten sa smeje sám.

T E A B N E Ž A I C K A D E R

N A K I S O B Č A K Č Ú M Ú O

C L Z S K Ú B R E C H O B O T

U O D Í R O É U I R A A Z O Á

K V Á T V C N K B K N V B Ú G

R T V Z D E L A N I E I S S I

O Ŕ E P K I D Á S R L T C T L

V M R U I L P K O I M E A A A

I B P L N A O L E K V Ý Z V A

N U O Ó D B E Z Ó Č I V O S Ť

K C K V Ž K G R A M O F Ó N J

A H U E Á A P Ž E M L I Č K A

P T T R D U E L A N I Š N E M

O A A S S D O Z O R K Y Ň A Á

R M N O V O S T A V B A L Í K

OSEMSMEROVKA

Dňa 13.2.2021 od 7.00 do 18.00 hod. sa pre veľký úspech  

v našej telocvični uskutočnia už 6. VÝTEROVÉ SLÁVNOSTI

Jediné oficiálne miesto na stretnutie s priateľmi. 

Pri vstupe dostanete welcome dezinfekčný drink na ruky, 2 

ks tombolový lístok a na záver je pre Vás pripravené  

prekvapenie. Pripravené sú hry ako PREJDI LABYRINTOM 

alebo HÁDAJ, KTO SA SKRÝVA POD MASKOU.  

Zruční zdravotníci vo fašiangových kostýmoch  

Vám predvedú metódu paličkovania.

Účinkujú: zdravotníci a dobrovoľníci z našej obce.  

O zábavu sa postarajú aj vybraní občania.  

Tešíme sa na Vás!

Lopto Chytič

Branko Trafič

Ostaň Statič

Keby Čosič

Lavičko Sedič

Ofsajd Vidič

Všetko Sudič

Telko Kukič

Svalko Trasič

Hráčko Liečič

Všetkým Kázatič  Mudrovať

Brankár

Útočník

Obranca

Záložník

Náhradník

Postranný rozhodca 

Hlavný rozhodca

Video rozhodca

Masér tímu 

Lekár tímu 

Tréner

HumorHumor
Pozvánka Aktéri futbalového  

zápasu chorvátskej ligy


